




NOTIMI

Vlerësimet janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpërdrejtë dhe objektiv të punimeve të
Kuvendeve të Komunave. Monitoruesit e Institutit Demokratik të Kosovës kanë përcjellë
të gjitha seancat e pesë Kuvendeve Komunale gjatë periudhës Korrik - Dhjetor 2008.
Për më tepër, monitoruesit e KDI-së kanë realizuar një numër të konsiderueshëm të
takimeve individuale me shumë anëtarë, kanë organizuar seri të tryezave dhe debateve në
çështje të ndryshme. Anëtarët komunalë dhe subjektet politike janë notuar veç e veç në
secilën nga pesë kategoritë e poshtëshënuara si dhe mbi performancën dhe angazhimet e
tyre në përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në përqindje (%).

KOMUNAT

Ky fletënotim përmban analiza dhe statistika mbi punën e anëtarëve që përfaqësojnë sub-
jektet politike në Kuvendet e Komunave në vijim: Prizren, Suharekë, Malishevë, Rahovec
dhe Dragash.

KATEGORITË

KDI në këtë fletënotim ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme perfor-
mancën si dhe angazhimet e anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike në 2 kategori të
paraqitura në vijim të cilat janë të ndara në nënkategori:

I. Performanca dhe roli i anëtarit në legjislativ
1. Pjesëmarrja e anëtarëve dhe subjekteve politike në diskutimet gjatë seancave
të Kuvendit të Komunës
2. Inicimi i çështjeve me interes të përgjithshëm për qytetarët
3. Inicimi i rregulloreve të reja komunale
4. Propozimi i amandamenteve në legjislacion
5. Propozim për rend dite

II. Analiza
1. Respektimi i ligjit për vetëqeverisje lokale
2. Efikasiteti dhe transparenca e Kuvendeve të Komunave
3. Kë e përfaqësojnë anëtarët e Kuvendeve të Komunave

PERIUDHA KOHORE

Notimi i anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike është bërë për periudhën 6
mujore, Korrik - Dhjetor 2008.

LEGJENDA

* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare
*** - Anetaret e rinj të Kuvendit
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Afrim Avdaj PDK 100% 3.2% 12.5% 1.5% 0 5% 8.5% 4.5%
2 Bedri Hoxha PDK 71.4% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
3 Besnik Krasniqi PDK 100% 4.3% 0% 3.8% 0 2% 11.3% 5.5%
4 Ethem Rugova PDK 85.7% 1.3% 0% 0.6% 0 0% 0% 0.5%
5 Hajrim Qengaj** PDK 100% 4.6% 0% 4.8% 0 2% 0% 2.9%
6 Mybexhel Zhuri PDK 100% 1.1% 0% 1.9% 0 2% 2.8% 2.1%
7 Natyre Mullafetahu PDK 100% 0.5% 0% 1.0% 0 0% 1.4% 0.7%
8 Nehale Shendeti PDK 100% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
9 Nijazi Kryeziu* PDK 100% 11.0% 0% 1.5% 0 0% 0% 3.1%

10 Sylbije Osmanaj PDK 100% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
11 Shukri Quni PDK 100% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
12 Agim Muçaj LDK 71.4% 3.5% 0% 5.6% 0 7% 2.8% 4.8%
13 Hasan Hoti LDK 57.1% 1.3% 0% 6.1% 0 0% 2.8% 2.6%
14 Haziz Hodaj** LDK 71.4% 8.6% 37.5% 9.4% 0 5% 2.8% 6.4%
15 Kimete Hoxha LDK 71.4% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
16 Masar Shporta LDK 71.4% 1.3% 0% 2.7% 0 7% 4.2% 3.9%
17 Mybera Mustafa LDK 71.4% 1.6% 0% 1.3% 0 5% 2.8% 2.7%
18 Qamil Buzhala LDK 71.4% 0.3% 0% 0.2% 0 10% 0% 2.6%
19 Ridvan Hoxha LDK 57.1% 1.9% 0% 6.3% 0 12% 4.2% 6.2%
20 Semahate Mashkulli LDK 57.1% 1.3% 0% 1.9% 0 5% 0% 2.0%
21 Xhevat Xhoxhaj LDK 57.1% 1.1% 0% 1.5% 0 0% 2.8% 1.4%
22 Adelina Beqiri AKR 100% 1.1% 12.5% 1.5% 0 0% 7.0% 2.4%
23 Agim Susuri AKR 85.7% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
24 Faik Miftari ** AKR 100% 4.0% 0% 3.8% 0 5% 9.9% 5.6%
25 Ajshe Shala AAK 71.4% 1.1% 0% 1.9% 0 0% 1.4% 1.1%
26 Fatmir Kastrati AAK 57.1% 1.1% 0% 2.9% 0 2% 0% 1.6%
27 Masar Shala ** AAK 71.4% 7.5% 12.5% 5.4% 0 5% 1.4% 4.8%
28 Ercan Şpat KDTP 85.7% 2.1% 0% 0.6% 0 0% 1.4% 1.0%
29 Enis Subi KDTP 100% 1.6% 0% 0.8% 0 2% 0% 1.2%
30 Müveddet Bako KDTP 85.7% 1.9% 0% 1.9% 0 0% 0% 0.9%
31 Čemailj Kurtiši VAKAT 100% 4.3% 0% 3.4% 0 10% 0% 4.4%
32 Memnuna Ajdini VAKAT 100% 1.3% 0% 2.1% 0 2% 7.0% 3.2%
33 Dželjilj Elezi VAKAT 100% 0.5% 0% 0.4% 0 0% 1.4% 0.6%
34 Haki Gajraku LDD 85.7% 5.1% 0% 5.9% 0 5% 8.5% 6.1%
35 Sebahate Ahmetaj LDD 57.1% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
36 Besnik Krajku ORA 85.7% 3.2% 25.0% 2.3% 0 0% 4.2% 2.4%
37 Vjosa Curri ORA 100% 1.1% 0% 2.3% 0 0% 2.8% 1.5%
38 Abaz Ademi SDA 85.7% 4.3% 0% 3.8% 0 2% 4.2% 3.7%
39 Hasan Hasani 100% 7.8% 0% 6.7% 0 2% 2.8% 4.9%
40 Trendelina Spahiu 71.4% 0.3% 0% 1.0% 0 0% 1.4% 0.7%
41 Ajni Sinani 85.7% 3.5% 0% 2.1% 0 0% 0% 1.4%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 11 96.1% 26.8% 12.5% 15.7% 0% 12.2% 23.9% 18.2%
2 LDK 10 65.7% 21.2% 37.5% 35.2% 0% 51% 22.5% 33.5%
3 AKR 3 95.2% 5.1% 12.5% 5.4% 0% 5% 16.9% 8.9%
4 AAK 3 66.7% 9.7% 12.5% 10.2% 0% 7% 2.8% 8.5%
5 KDTP 3 90.5% 5.6% 0% 3.3% 0% 2% 1.4% 2.5%
6 VAKAT 3 100% 6.2% 0% 5.9% 0% 12% 8.5% 6.6%
7 LDD 2 71.4% 5.4% 0% 6.1% 0% 5% 8.5% 5.0%
8 ORA 2 92.9% 4.3% 25.0% 4.6% 0% 0% 7.0% 8.2%
9 SDA 1 85.7% 4.3% 0% 3.8% 0% 2% 4.2% 3.0%
10 Hasan Hasani 1 100% 7.8% 0% 6.7% 0% 2% 2.8% 3.9%
11 Trendelina Spahiu 1 71.4% 0.3% 0% 1.0% 0% 0% 1.4% 0.5%
12 Ajni Sinani 1 85.7% 3.5% 0% 2.1% 0% 0% 0% 1.1%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit
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D E M O K R AT I K
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Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës që kanë shënuar rezul-
tate më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Haziz Hodaj LDK 6.4%
Ridvan Hoxha LDK 6.2%
Haki Gajraku LDD 6.1%

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Ethem Rugova PDK 0.5 %
Shukri Quni PDK 0.1 %
Bedri Hoxha PDK 0.1 %
Sylbije Osmanaj PDK 0.1 %
Kimete Hoxha LDK 0.1 %
Sebahate Ahmetaj LDD 0.1 %

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Nehale Shëndeti PDK 0.0 %
Agim Susuri AKR 0.0 %

Krahasuarmegjashtëmujorineparë të vitit 2008, nëgjashtëmujorin edytë të këtij viti anëtarët eKuvendit tëKomunës
së Prizrenit kanë treguar angazhim më të shtuar në drejtim të përfaqësimit të interesit të qytetarëve në këtë institucion
duke avancuar më tej punën e Kuvendit të Komunës së Prizrenit por pa lënë anash edhe interesat e tyre personale
dhepartiake.Vërehetedhe rënieprej60%tënumrit tëanëtarëve tënotuarme0%gjatëkësajperiudhe nëkrahasim
me gjashtëmujorin e parë të vitit 2008.

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Prizrenit numëron gjithsej 41 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 9 subjekte politike
(PDK, LDK, AKR, AAK, KDTP, VAKAT, ORA, LDD, SDA dhe tre të pavarur).

MUNGESAT NË SEANCA

Me gjithë mospjesëmarrjen e anëtarëve nga radhët e LDK-së dhe AAK-së në dy mbledhjet e fundit dhe lëshimit të
mbledhjes së fundit ngaanëtarët e LDD-së,gjatëperiudhësKorrik –Dhjetor2008nukështëevidentuarasnjëanëtarë
i Kuvendit të Komunës së Prizrenit me pjesëmarrje më të ulët se në 50% të seancave.

Përplasjet që janë shfaqur gjatë vitit 2008 tek anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit në
raport me subjektet politike të cilat i përfaqësojnë janë thelluar edhe më tej, dhe si rezultat i saj
Hasan Hasani, Trëndelina Spahiu dhe Ajni Sinani tashmë janë deklaruar se veprojnë si anëtarë
të pavarur të Kuvendit të Komunës së Prizrenit.

(Sipas këtyre të dhënave anëtarët që kanë treguar përformanc më të lartë janë: Haziz Hodaj (LDK)
me 6.4 % , Ridvan Hoxha (LDK) me 6.2% dhe Haki Gajraku (LDD) me 6.1%. Ndërkaq të vlerësuar
me 0% janë 2 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Prizrenit të cilët asnjëherë nuk kanë diskutuar në
foltoren e Kuvendit gjatë periudhës Korrik - Dhjetor 2008.)

5
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Niveli i pjesëmarrjes në diskutime i anëtarëve të Kuvendit të Komunës
në Prizren gjatë shtatë mbledhjeve të mbajtura në periudhën Korrik –
Dhjetor 2008 ka treguar trend mesatar pos dy mbledhjeve të fundit
kuranëtarët nga radhëtedy subjektevepolitikeopozitarë tëKuvendit
të Komunës së Prizrenit nuk kanë marrë pjesë në punimet e Kuvendit.
Pjesëmarrje më e lartë e anëtarëve në diskutime është realizuar në
seancën e 15 Tetorit me 63 % ku mes tjerash në rend dite ka qenë
shqyrtimi i Draft Statutit të Komunës së Prizrenit dhe shqyrtimi i
propozim-rregulloreve lidhur me sjelljen dhe disiplinën e nxënësve të
shkollave fillore, të shkollave të mesme të ulëta dhe të mesme të larta
të komunës së Prizrenit.
Ndërkaq niveli më i ulët i pjesëmarrjes së anëtarëve në disku-
timemevetëm7%është realizuar në seancënedatës12Dhje-
tor ku në rend dite ka qenë prezantimi i projektit HC “Zhuri”.
Në shtatë seancat embajturagjatëperiudhësKorrik – Dhjetor
2008 në Kuvendin e Komunës së Prizrenit, anëtarët nga radhët
e PDK-së kanë shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në
diskutimeme26.8%tëdiskutimeve tëpërgjithshme tëpërcjellë
nga anëtarët e LDK-së me 21.2 % nga diskutimet e
përgjithshme.

Trendi i diskutimeve korrik-dhjetor 2008

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Në Kuvendin e Komunës së Prizrenit nga 41 anëtarë të këtij kuvendit komunal 2 prej tyre asnjëherë nuk kanë
marrë pjesë në diskutime gjatë seancave dhe njëkohësisht nuk kanë ngritur ndonjë çështje në interes të qytetarëve
gjatë kësaj periudhe.
Ndërkohë Haziz Hodaj ka treguar pjesëmarrje më të lartë ne diskutim ne Kuvendit e Komunës së Prizrenit me 8.6
% të diskutimeve të përgjithshme.

www.kdi-kosova.org
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në shtatë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Prizrenit gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008 janë
propozuar tetë pika për rend dite. 3 propozime për pika të rendit të ditës ka parashtruar Haziz Hodaj (LDK),
2 propozime ka parashtruar Besnik Krajku (ORA) ndërkaq nga një propozim për pikë të rendit të ditës në Ku-
vendin e Komunës së Prizrenit kanë propozuar Adelina Beqiri (AKR), Masar Shala (AAK) dhe Afrim Avdaj
(PDK).



I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

Anëtari më aktiv gjatë këtyre shtatë seancave të
mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 në Ku-
vendin e Komunës së Prizrenit kanë qenë Haziz
Hodaj (LDK) me 9.4 % të çështjeve të natyrave të
përgjithshme. Krahas kësaj dy anëtarë të Kuvendit
të Komunës së Prizrenit nuk kanë ngritur asnjë çështje
gjatë kësaj periudhe.

Duhet theksuar se numri më i madh i çështjeve janë
ngritur në seancën e jashtëzakonshme të datës 17
Tetor 2008 ku në rend dite ka qenë diskutimi mbi
Gjendjen aktuale të Arsimit në Komunën e
Prizrenit.

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Në shtatë seancat e mbajtura në periudhën
Korrik – Dhjetor 2008 nga anëtarët e Kuvendit të
Komunës së Prizrenit janë ngritur gjithsej 522 çështje
që në një mënyrë prekin interesin e qytetarëve të
Komunës së Prizrenit.
Çështjet që lidhen me arsimin në Komunën e
Prizrenit përbëjnë pjesën kryesore të shqetësimeve
të plasuar ne Kuvend në shtatë seancat e mbajtura
në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendit e
Komunës së Prizrenit me 43 %. Ndërkaq ende
mbetet i lartë angazhimi i anëtarëve të Kuvendit të
Komunës së Prizrenit për çështjet që lidhen me as-
pekte procedurale të funksionimit të organeve të
Komunës së Prizrenit prej të cilave 34 % e çështjeve
të përgjithshme të ngritura janë të aspektit proce-
dural.

Anëtarët nga radhët e LDK-së në Kuvendin e Ko-
munës së Prizrenit prijnë për nga numri i inicimit
të çështjeve me 35.2 % të përcjellë nga anëtarët
e PDK-së me 15.7 % dhe AAK-së me 10.2 %.

Çështjet e inicuara

7
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Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së
Prizrenit janë propozuar gjithsej 41 amandamente. Nga këto, LDK ka bërë 51.2 % amandamente të
legjislacionit.

Numri më i madh i propozimeve për amandamentim është bërë në seancën e datës 15 tetor 2008 kur
në rend dite ka qenë shqyrtimi i Draft Statutit të Komunës së Prizrenit dhe shqyrtimi i rregulloreve për
sjelljen dhe disiplinën e nxënësve të shkollave fillore, të mesme të ulëta dhe të mesme të larta.

Anëtarë më aktiv në propozim të amendamenteve gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Ko-
rrik – Dhjetor 2008 janë Ridvan Hoxha (LDK) me 12.2 % Qamil Buzhala (LDK) me 9.8 % dhe Čemailj
Kurtiši (VAKAT) me 9.8% të propozimeve për amandamentim.

RREGULLORET E INICUARA

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 anëtarët e Kuvendit të
Komunës së Prizrenit kanë miratuar Rregulloren për tatimin në pronë të patundshme në Ko-
munën e Prizrenit, Rregulloren për sjelljen dhe disiplinën e nxënësve të shkollave fillore dhe
të mesme të ulëta dhe Rregulloren për sjelljen dhe disiplinën e nxënësve të shkollave të
mesme të larta.

www.kdi-kosova.org
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PYETJET E ANËTARËVE
Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Prizrenit gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008 kanë bërë gjithsej
71 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune por gjithsej 38 % e këtyre pyetjeve kanë qenë të lidhura
me aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Prizren.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga 41 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Prizrenit, 17 prej tyre ose shprehur në përqindje
39 % e tyre nuk kanë parashtruar asnjë pyetje.

Ndërkohë që gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 më aktiv në
parashtrimin e pyetjeve ka qenë Besnik Krasniqi (PDK) me 11.27 % të pyetjeve të përgjithshme të
drejtuara ndaj punës së organeve të Komunës së Prizren përfshirë edhe punën e zyrtarëve në man-
datin e kaluara.
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KUVENDI I KOMUNËS
SUHAREKË
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Avdyl Sopaj LDK 80% 1.9% 0% 3.5% 0% 0% 0% 1.3%
2 Bashkim Berisha LDK 100% 3.1% 0% 0% 0% 0% 11.1% 3.6%
3 Bexhet Kuçi LDK 100% 3.1% 0% 5.9% 0% 0% 5.6% 3.6%
4 Fetie Kuçi LDK 100% 1.9% 16.7% 2.4% 0% 0% 5.6% 2.4%
5 Halit Elshani ** LDK 100% 3.7% 0% 1.2% 0% 0% 0% 1.2%
6 Hidajete Haliti LDK 80% 0.6% 0% 1.2% 0% 0% 0% 0.4%
7 Kimete Bytyçi LDK 80% 1.9% 0% 1.2% 0% 3.3% 2.8% 2.3%
8 Lira Mala LDK 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%
9 Malsore Elshani LDK 60% 0.6% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%

10 Nazim Zenelaj LDK 100% 1.2% 0% 0% 0% 3.3% 8.3% 3.2%
11 Ramadan Haxhiaj LDK 100% 4.3% 0% 2.4% 0% 3.3% 5.6% 3.9%
12 Remzi Bytyçi LDK 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%
13 Rexhep Kuçi * LDK 100% 6.8% 0% 1.2% 0% 0% 0% 2.0%
14 Sami Jupa LDK 100% 2.5% 0% 2.4% 0% 3.3% 0% 2.0%
15 Shaqir Kryeziu LDK 100% 1.9% 0% 3.5% 0% 0% 0% 1.3%
16 Shukrie Salihu LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
17 Tahir Kolgeci *** LDK 40% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
18 Xhemajli Shala LDK 100% 5.0% 0% 10.6% 0% 0% 2.8% 4.6%
19 Arif Daka PDK 20% 1.2% 0% 1.2% 0% 3.3% 0% 1.4%
20 Driton Krasniqi PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
21 Elmaze Kabashi PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
22 Fatmir Guraziu PDK 60% 0.6% 0% 1.2% 0% 3.3% 0% 1.3%
23 Hazir Hajdari PDK 60% 7.5% 0% 7.1% 0% 3.3% 8.3% 6.5%
24 Muhamet Veliu PDK 80% 6.2% 16.7% 7.1% 0% 0% 8.3% 5.4%
25 Rexhep Manxhuka PDK 80% 2.5% 0% 3.5% 0% 3.3% 0% 2.3%
26 Safet Hoxha** PDK 60% 12.4% 33.3% 15.3% 0% 43.3% 5.6% 19.2%
27 Sevdije Sadiku PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
28 Shkurte Morina PDK 60% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.2%
29 Zoja Zenelaj PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
30 Xheladin Buqa PDK 60% 4.3% 0% 7.1% 0% 3.3% 2.8% 4.4%
31 Bahrije Kokollari LDD 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.2%
32 Leonora Reshitaj LDD 100% 0.6% 0% 1.2% 0% 0% 0% 0.4%
33 Muhamet Bajraktari** LDD 100% 3.1% 0% 1.2% 0% 0% 0% 1.1%
34 Urim Suka LDD 100% 3.1% 0% 2.4% 0% 0% 8.3% 3.4%
35 Nadire Hoxha AAK 100% 5.6% 16.7% 3.5% 0% 6.7% 8.3% 6.0%
36 Vesel Maliqaj AAK 80% 0.6% 0% 1.2% 0% 0% 0% 0.4%
37 Haxhi Sallauka AKR 60% 0.6% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%
38 Sevdije Berisha AKR 80% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.2%
39 Adem Kadolli LPK 100% 9.3% 16.7% 12.9% 0% 16.7% 5.6% 11.1%
40 Hanife Rakaqi LPK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
41 Isuf Krasniqi PD 100% 0.6% 0% 0% 0% 3.3% 0% 1.0%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 LDK 18 91.1% 39.8% 16.7% 35.3% 0% 13.3% 50% 31.0%
2 PDK 12 60% 35.4% 50% 42.4% 0% 60% 25.0% 42.6%
3 LDD 4 100% 7.5% 0% 4.7% 0% 0% 8.3% 4.1%
4 AAK 2 90% 6.2% 16.7% 4.7% 0% 6.7% 8.3% 8.5%
5 AKR 2 70% 1.2% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%
6 LPK 2 80% 9.3% 16.7% 12.9% 0% 16.7% 5.6% 12.2%
7 PD 1 100% 0.6% 0% 0% 0% 3.3% 0% 0.8%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit

www.kdi-kosova.org
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I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës në Suharekë që kanë
shënuar rezultate më të kë-
naqshme në të gjitha kate-
goritë janë:

Safet Hoxha PDK 19.2%
Adem Kadolli LPK 11.1%

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Hidajete Haliti LDK 0.4%
Leonora Reshitaj LDD 0.4%
Vesel Maliqaj AAK 0.4%
Shkurte Morina PDK 0.2%
Bahrije Kokollari LDD 0.2%
Sevdije Berisha AKR 0.2%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Shukrie Salihu LDK 0.0%
Tahir Kolgeci LDK 0.0%
Driton Krasniqi PDK 0.0%
Elmaze Kabashi PDK 0.0%
Sevdije Sadiku PDK 0.0%
Zoja Zenelaj PDK 0.0%
Hanife Rakaqi LPK 0.0%

Krahasuarmegjashtëmujorineparë tëvitit 2008, nëperiudhënKorrik –Dhjetor2008anëtarët eKuvendit tëKomunës
së Suharekës kanë treguar angazhim më të lartë në plasimin dhe artikulimin e interesave qytetare pranë këtij organi
dhe si rezultat i saj50%ështëmë i ulët numri i anëtarëve tëvlerësuarme0%nëkrahasimmegjashtëmujorin e kaluar.

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës së Suharekës numëron gjithsej 41 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 7 subjekte politike
(LDK, PDK, LDD, AAK, AKR, LPK, PD).

MUNGESAT NË SEANCA

Në gjashtë seancat e mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 anëtarët e Kuvendit të Komunës së
Suharekës kanë treguar motiv të lartë për pjesëmarrje në seanca. Për dallim prej gjashtëmujorit të
parë të vitit 2008, asnjë anëtar nuk ka munguar në më shumë se 50 % të seancave.

Tahit Kolgeci është anëtar i ri i Kuvendit të Komunës i zëvendësuar me Vitor Markajt, po ashtu është i
rregullt në pjesëmarrje në seanca.

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Safet Hoxha me
19.2 %. Ndërkaq janë 7 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Suharekës që asnjëherë nuk kanë
diskutuar në foltoren e Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%.)

11
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Niveli më i lartë i pjesëmarrjes në diskutime të anëtarëve të Ku-
vendit tëKomunës sëSuharekësgjatëgjashtë seancave tëmba-
jtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 është shënuar në
seancatemuajitGushtdheDhjetorme46%kunë rendditemes
tjerash ka qenë Rregullorja e Punës e Kuvendit të Komunës së
Suharekës dhe shqyrtimi i marrëveshjes mes Komunës dhe kom-
panisë Ben-Af, ndërsa niveli më i ulët i pjesëmarrjes në diskutim
është shënuar në seancën e Korrikut me 20 %.
Vlen të përmendet niveli i lartë i pjesëmarrjes në diskutime të
anëtarët nga radhët e LDK-së me 39.8 % edhe pse parti në
Pozitë, për të vazhduar me anëtarët nga radhët e PDK-së me
35.4 % në Kuvendin e Komunës së Suharekës.

Safet Hoxha (PDK) dhe Adem Kadolli (LPK) janë anëtarët që
kanë treguar angazhim më të lartë në shqyrtimin e pikave të
rendit të ditës në gjashtë seancat e mbajtura gjatë periudhës
Korrik – Dhjetor 2008 me 12.4% përkatësisht 9.3%.

Trendi i diskutimeve korrik-dhjetor 2008

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në gjashtë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Suharekës gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008
janë propozuar gjashtë pika për rend dite dy prej të cilave nga Shefi i Grupit Parlamentar të PDK-së Safet
Hoxha, dhe nga një propozim për pikë të rendit të ditës nga Fetie Kuçi (LDK), Muhamet Veliu (PDK), Nadire
Hoxha (AAK) dhe Adem Kadolli (LPK).



I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Suharekës gjatë
gjashtë seancave të mbajtura për periudhën Korrik
– Dhjetor 2008 kanë ngritur çështje të ndryshme të
cilat në një mënyrë prekin interesat e qytetarëve.
Por marrë në përgjithësi, pjesa më e madhe e çësht-
jeve të ngritura janë të natyrës procedurale gjithsej
52 % përcjellur nga ato të infrastrukturës dhe
ekonomisë me 27% përkatësisht 13 %.

Sa i përket subjekteve politike të përfaqësuara në
Kuvendin e Komunës së Suharekës, anëtarët nga
radhët e PDK-së prijnë për nga numri i çështjeve të
iniciuara me gjithsej 42.4 % të pasuar nga anëtarët
e LDK-së me 35.3 %.

Ndërkaq 17 anëtarë të Kuvendit të Komunës së
Suharekës gjatë gjashtë seancave të mbajtura në
periudhën Korrik – Dhjetor nuk kanë ngritur asnjë
çështje që krahasuar me gjashtëmujorin e parë të
vitit 2008 kemi një rritje prej 6 % të numrit të anë-
tarëve që nuk kanë treguar angazhim të duhur në
ngritjen e çështje me interes për qytetarët.

Anëtarët më aktiv gjatë kësaj periudhe në ngrit-
jen e çështjeve dhe shqyrtimin e tyre në Kuvendin
e Komunës së Suharekës janë: Safet Hoxha (PDK)
me 15.3%, Adem Kadolli (LPK) me 12.9% dhe
Xhemajli Shala (LDK) me 10.6%.

Seancat e muajit Shtator dhe Dhjetor janë seancat gjatë të cilave janë ngritur numri më i madh i çështjeve.
Në rend dite të këtyre seancave mes tjerash kanë qenë edhe Korniza Afatmesme Buxhetore 2009/2011
dhe Rregullorja e Punës e Kuvendit të Komunës së Suharekës.

Çështjet e inicuara

13
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Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Suharekës gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008 kanë propozuar
gjithsej 30 amandamente me ç’rast 60 % e të cilave janë propozuar nga Grupi Parlamentar i PDK-
së.

Anëtari më aktiv në Kuvendin e Komunës së Suharekës në propozim të amandamenteve gjatë gjashtë
seancave të mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 ka qenë Shefi i Grupit Parlamentar të
PDK-së Safet Hoxha me 43.3 % dhe Adem Kadolli (LPK) me 16.6 %.

RREGULLORET E INICUARA

Gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008 Kuvendi i Komunës së Suharekës ka miratuar Rregul-
loren për tarifat, ngarkesat dhe gjobat nga shërbimet dhe veprimtaritë komunale, Rregulloren
e tatimit në pronë, Rregulloren e Punës së Kuvendit të Komunës së Suharekës dhe Rregulloren
mbi përdorimin e gjuhëve në Komunën e Suharekës

www.kdi-kosova.org
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I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

PYETJET E ANËTARËVE

Në gjashtë seancat e mbajtura gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së
Suharekës janë regjistruar 36 pyetje të anëtarëve si instrument për të ndihmuar ndërtimin e raportit për
llogaridhënie të degës së ekzekutivit përballë legjislativit komunal.
Anëtarët nga radhët e LDK-së janë treguar më të zëshmit në parashtrimin e pyetjeve me gjithsej 50 %
të pasuar nga anëtarët e PDK-së me 25 %.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga 41 anëtarë të Kuvendit Komunal të Suharekës, gjatë gjashtë seancave të mbajtura në peri-
udhën Korrik – Dhjetor 2008, 23 prej tyre ose shprehur në përqindje 56 % e tyre nuk kanë
parashtruar asnjë pyetje, vetëm 44 % e anëtarëve kanë parashtruar pyetje nga fusha të
ndryshme të punës së organeve të Komunës së Suharekës.
Ndërkaq anëtari më aktiv në paraqitjen e pyetjeve gjatë kësaj periudhe ka qenë Bashkim
Berisha (LDK) me 11 % të pyetjeve të përgjithshme.

Numri më i madh i këtyre
pyetjeve është realizuar në
seancën e muajit Gusht me
gjithsej 47 % të pyetjeve të
përgjithshme. Në rend dite
të kësaj seance mes tjerash
ka qenë edhe shqyrtimi i
marrëveshjes mes Komunës
dhe kompanisë Ben-Af.

Pjesa më e madhe e pyet-
jeve të realizuara nga anë-
tarët e Kuvendit të
Komunës së Suharekës
gjatë gjashtë seancave të
mbajtura në periudhën Ko-
rrik – Dhjetor 2008 kanë
qenë pyetje të karakterit
procedural me 53 %.

15
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KUVENDI I KOMUNËS
MALISHEVË
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Fadil Shala *** PDK 100% 0.5% 0% 0% 0% 6.7% 0% 1.8%

2 Mursel Gashi * PDK 100% 12.3% 25.0% 7.9% 0% 0% 0.7% 5.2%

3 Hasime Krasniqi ** PDK 75.0% 8.6% 0% 4.4% Rr 4.4% 6.9% 6.1%

4 Naim H Morina PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

5 Naim Kryeziu PDK 100% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.3%

6 Naim Morina PDK 100% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 1.4% 0.7%

7 Merita Krasniqi PDK 75.0% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0.7% 0.5%

8 Afrim Zogaj PDK 100% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.3%

9 Haki Kryeziu PDK 100% 3.2% 0% 0.9% 0% 2.2% 0.7% 1.7%

10 Rajmonda Krasniqi PDK 100% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 1.4% 0.8%

11 Besim Dobruna PDK 100% 0.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

12 Lumni Kryeziu PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

13 Sinan Gegaj PDK 100% 4.5% 0% 7.9% 0% 6.7% 2.8% 5.5%

14 Shukrie Bytyqi PDK 75.0% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.4%

15 Qamil Hoti PDK 75.0% 3.6% 0% 0.9% 0% 8.9% 11.0% 6.1%

16 Zemrie Lima PDK 75.0% 0.5% 0% 0% 0% 11.1% 0% 2.9%

17 Januz Kastrati** LDK 100% 19.1% 50% 30.7% 0% 8.9% 34.5% 23.3%

18 Fetah Rudi LDK 100% 4.1% 25.0% 5.3% 0% 0% 4.1% 3.4%

19 Milazim Kryeziu LDK 100% 1.8% 0% 0.9% 0% 0% 1.4% 1.0%

20 Ramadan Buzhala LDK 75.0% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0.7% 0.5%

21 Zahide Kastrati LDK 100% 0.5% 0% 0% 0% 0% 0.7% 0.3%

22 Sadri Robaj LDK 100% 9.5% 0% 6.1% 0% 0% 6.9% 5.6%

23 Adem Krasniqi LDK 100% 3.6% 0% 5.3% 0% 2.2% 2.8% 3.5%

24 Bukurie Mazreku LDK 100% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 0.7% 0.6%

25 Hamdi Mazreku LDK 100% 6.4% 0% 6.1% 0% 48.9% 8.3% 17.4%

26 Remzie Thaqi LDK 100% 2.3% 0% 0.9% 0% 0% 2.8% 1.5%

27 Sadbere Hoxha LDK 75.0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

28 Alban Kastrati AKR 100% 3.6% 0% 2.6% 0% 0% 2.1% 2.1%

29 Milazim Rudi LDD 75.0% 4.5% 0% 7.9% 0% 0% 3.4% 4.0%

30 Avni Robaj AAK 75.0% 4.5% 0% 5.3% 0% 0% 2.8% 3.1%

31 Sefer Avdiaj ORA 75.0% 1.4% 0% 0% 0% 0% 3.4% 1.2%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 16 92.2% 37.3% 25.0% 27.2% Rr 40% 25.5% 31.0%

2 LDK 11 95.5% 48.6% 75.0% 57.0% 0% 60% 62.8% 60.7%

3 AKR 1 100% 3.6% 0% 2.6% 0% 0% 2.1% 1.7%

4 LDD 1 75.0% 4.5% 0% 7.9% 0% 0% 3.4% 3.2%

5 AAK 1 75.0% 4.5% 0% 5.3% 0% 0% 2.8% 2.5%

6 ORA 1 75.0% 1.4% 0% 0% 0% 0% 3.4% 1.0%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit
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Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës që kanë shënuar rezul-
tate më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Januz Kastrati LDK 23.3%
Hamdi Mazreku LDK 17.4%

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Merita Krasniqi PDK 0.5%
Ramadan Buzhala LDK 0.5%
Shukrie Bytyçi PDK 0.4%
Naim Kryeziu PDK 0.3%
Afrim Zogaj PDK 0.3%
Zahide Kastrati LDK 0.3%
Besim Dobruna PDK 0.1%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Naim H Morina PDK 0.0%
Lumni Kryeziu PDK 0.0%
Sadbere Hoxha LDK 0.0%

Krahasuar me gjashtëmujorin e parë të vitit 2008, në gjashtëmujorin e dytë të vitit 2008 anëtarët e Kuvendit të
Komunës së Malishevës kanë treguar angazhim më të shtuar në drejtim të përfaqësimit të interesit të qytetarëve në
këtë institucion duke avancuar edhe më tej punën e Kuvendit të Komunës së Malishevës.

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës në Malishevë numëron gjithsej 31 anëtarë të kuvendit, të cilët përfaqësojnë 6 sub-
jekte politike (PDK, LDK, AKR, LDD, AAK, ORA).

MUNGESAT NË SEANCA

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës kanë treguar vullnet të lartë për pjesëmarrje në katër
seancat e mbajtura gjatë periudhës Korrik- Dhjetor 2008 dhe nuk është evidentuar asnjë anëtar i ku-
vendit të ketë munguar më shumë se 50% të seancave të mbajtura në këtë periudhë.

(Sipas këtyre të dhënave anëtari që ka treguar performancë më të lartë është Januz Kastrati me
23.3 %. Ndërkaq janë 3 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Malishevës që asnjëherë nuk kanë
diskutuar në foltoren e Kuvendit të Komunës dhe janë vlerësuar me 0%.)
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Malishevës
në diskutim lidhur me shqyrtimin e pikave të parapara për e
rend të ditës është në nivel mesatar.
Niveli i pjesëmarrjes në diskutime gjatë seancave të mbajtura
për periudhën Korrik-Dhjetor 2008 lëviz nga kuota më e ulët e
shënuar në muajin Dhjetor prej 32% deri në kuotën më të lartë
67% të shënuar në dy takimet e mbledhjes se mbajtur në muajit
Shtator.
Pjesamëemadheekëtyrediskutimevepërkatësisht 49%e tyre
janë tëdrejtuarapër çështjeprocedurale siç janëmiratimi i Statu-
tit tëKomunës sëMalishevës, raporti 6mujor iQeverisëKomunale
(Raportet edrejtorive)dhe çështje të tjera të cilat jodirekt ndiko-
jnë në përmirësimin e jetës së qytetarëve.
Në katër seancat e mbajtura gjatë periudhës Korrik – Dhjetor
2008anëtarëteKuvendit tëKomunës sëMalishevës ngaradhët
e LDK-së kanë shënuar pjesëmarrje më të lartë në diskutime
mbipika të rendit tëditësme48.6%, tëpërcjellë ngaanëtarët
nga radhët ePDK-sëme37.3%.Krahasuarmegjashtëmujorin
e parë 2008, gjatë kësaj periudhe vërehet shkrirje e lehtë e
diferencës nëmespozitësdheopozitës nëaspektinepërfshirjes
së anëtarëve të tyre në diskutime për çështje të ndryshme.

Gjatë seancave të mbajtura për periudhën Korrik-Dhjetor
2008, subjekti politik që ka treguar rezultate më të larta është
LDK i cili përfaqësohet nga anëtari Januz Kastrati, megjithatë
nëkrahasimmegjashtëmujorin eparëvërehetpjesëmarrjeak-
tive dhe shpërndarje e përgjegjësive edhe tek anëtarët tjerë
nga radhët e këtij subjekti politik të përfaqësuar në këtë Ku-
vend.

Trendi i diskutimeve korrik-dhjetor 2008

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK
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PROPOZIME PËR REND DITE

Në katër seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Malishevës gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008
janë propozuar katër pika për rend dite dy prej të cilave nga Shefi i Grupit Parlamentar të LDK-së Januz
Kastrati, dhe nga një propozim për pikë të rendit të ditës nga Fetah Rudi (LDK) dhe kryesuesi i Kuvendit të Ko-
munës së Malishevës Mursel Gashi (PDK).



I N S T I T U T I
D E M O K R AT I K

I KO S OV Ë S

Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Ko-
rrik – Dhjetor, nga anëtarët e Kuvendit të Komunës
së Malishevës janë ngritur dhe trajtuar gjithsej 114
çështje të natyrave të ndryshme prej të cilave 51
% e çështjeve të ngritura lidhen drejtpërdrejtë me
brengat e qytetarëve ndërsa 49 % e çështjeve të
ngritura janë çështje me karakter procedural.

Çështjet të cilat janë ngritur për diskutim nga ana e
anëtarëve të Kuvendit të Komunës në Malishevë
janë çështje të natyrave të ndryshme kryesisht
çështje të karakterit procedural, çështje me interes
ose brenga të qytetarëve me karakter infrastruk-
turor, ekonomi, ambient, shëndetësi, arsim dhe
çështje të tjera.

Në Kuvendin e Komunës së Malishevës anëtarët e
LDK-së prijnë për nga inicimi i çështjeve me 57% të
çështjeve të ngritura e përcjellë nga anëtarët e
PDK-së me 27% të çështjeve të iniciuara.
Anëtarët e Kuvendit të Komunës të Malishevës nga
radhët e AKR-së, LDD-së, AAK-së dhe ORA-s
bashkërisht kanë ngritur 15.7 % të çështjeve të
përgjithshme.

Shkrirje e diferencës në mes subjekteve të pozitës dhe opozitës në Kuvendin e Komunës së Malishevës është realizuar
edhe në aspektin e ngritjes së çështjeve.
Nga 31 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Malishevës, më aktiv në inicim të çështjeve është treguar shefi i grupit
parlamentar Januz Kastrati (LDK) me 30.7 % të çështjeve të përgjithshme.
Ndërkaq 8 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Malishevës nuk kanë iniciuar çështje nga fushat me interes për qyte-
tarët e Malishevës.
Seanca e datës 12 Shtator 2008, ku pos tjerash në rend dite ka qenë edhe shqyrtimi dhe miratimi në parim i
Statutit të Komunës së Malishevës dhe Raporti për punën gjashtëmujore të Qeverisë së Komunës së Malishevës, ka
qenë seanca me numrin më të madh të çështjeve të ngritura me gjithsej 53 çështje.

Çështjet e inicuara
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Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Gjatë katër seancave të mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së
Malishevës janë propozuar gjithsej 45 amandamente. Nga këto, LDK ka bërë 60 % të amandamen-
timeve, ndërkohë që PDK ka bërë 40 % të amandamentimeve.

Numri më i madh i amandamentimeve nga ana e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Malishevës
është bërë gjatë seancës së datës 12 Shtator 2008 ku në rend dite mes tjerash ka qenë edhe shqyr-
timi dhe miratimi në parim i Statutit të Komunës së Malishevës.

Hamdi Mazreku (LDK) është anëtari që kanë propozuar numrin më të lartë të amandamenteve
gjatë katër seancave të mbajtura në këtë periudhë me 49 % të amendamenteve

RREGULLORET E INICUARA

Gjatë katër seancave të mbajtura në Kuvendin e Komunës së Malishevës gjatë periudhës Kor-
rik – Dhjetor 2008, është miratuar Rregullorja për tatimin në pronë për vitin 2009 dhe Rregul-
lorja e Punës e Kuvendit të Komunës së Malishevës.

Hasime Krasniqi (PDK) ka iniciuar themelimin e Rregullores për Mbrojtje të Ambientit dhe
është e vetmja anëtare nga 165 anëtarët e pesë kuvendeve komunale të Regjionit të Prizrenit
që ka iniciuar hartim të rregullores.

www.kdi-kosova.org
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PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Malishevës gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008 kanë parashtruar
gjithsej 145 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune prej të cilave 50 % e këtyre pyetjeve kanë qenë
pyetje procedurale të punës së organeve të Komunës së Malishevës.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga 31 anëtarë sa numëron Kuvendi i Komunës së Malishevës, gjatë katër seancave të mbaj-
tura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 gjithsej 9 anëtarë nuk kanë bërë asnjë pyetje.

Anëtarët që kanë bërë më së shumti pyetje gjatë kësaj periudhe janë Januz Kastrati (LDK) me
34.5% dhe Qamil Hoti (PDK) me 11% të pyetjeve të përgjithshme.

Anëtarët e LDK-së në Mali-
shevë prijnë me numrin e
pyetjeve të bëra gjatë kësaj
periudhe me gjithsej 62.7%
të pyetjeve të pasuar nga
anëtarët e PDK-së me 25.5 %
të pyetjeve të përgjithshme.
Pyetjet e anëtarëve nga rad-
hët e AKR-së, LDD-së, AAK-së
dhe ORA-s ndërkaq përbëjnë
rreth 11.5 % të pyetjeve të
përgjithshme të parashtruara
gjatë katër seancave të mba-
jtura në periudhën Korrik –
Dhjetor 2008.

Seanca e datës 12 Shtator
2008, ku në rend dite mes
tjerash kanë qenë edhe mira-
timi i Buxhetit të Komunës së
Malishevës për vitin 2009
dhe Raporti për punën
gjashtëmujore të Qeverisë së
Komunës së Malishevës, ka
qenë seancë gjatë së cilës
janë bërë numri më i madh i
pyetjeve, gjithsej 80% të
pyetjeve të përgjithshme.
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KUVENDI I KOMUNËS
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Baton Cena PDK 100% 0.6% 0% 0.5% 0% 0% 0% 0.3%

2 Beatrisa Demiri PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

3 Haxhi Dellova PDK 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.2%

4 Diellza Hoxha PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

5 Drita Vuçitërna PDK 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

6 Vebi Muharremi PDK 100% 0.6% 0% 0.5% 0% 0% 1.5% 0.6%

7 Jahja Shehu PDK 83.3% 0.6% 0% 0% 0% 0% 1.5% 0.5%

8 Lumturije Ukimeraj PDK 100% 1.2% 0% 1.4% 0% 0% 0% 0.7%

9 Xhemajli Haxhimustafa* PDK 100% 12.5% 0% 6.5% 0% 0% 0% 4.7%

10 Xhevdet Duraku PDK 100% 1.6% 0% 1.4% 0% 0% 0% 0.7%

11 Fatmir Kadiri*** PDK 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

12 Avdullah Kryeziu LDK 100% 9.7% 0% 8.3% 0% 18.5% 25.0% 15.4%

13 Bedredin Shehu LDK 100% 9.7% 0% 12.0% 0% 0% 7.4% 7.2%

14 Ganimete Dellova LDK 100% 0.9% 0% 0.5% 0% 0% 4.4% 1.5%

15 Ibrahim Hoti LDK 100% 2.5% 0% 1.8% 0% 0% 0% 1.1%

16 Kujtim Popaj LDK 100% 3.4% 25.0% 5.1% 0% 7.4% 1.5% 4.3%

17 Nahit Elshani** LDK 100% 8.1% 25.0% 15.7% 0% 29.6% 13.2% 16.7%

18 Nazife Hundozi LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

19 Shahzije Vuçitërna LDK 100% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.5%

20 Agim Thaçi AAK 83.3% 2.2% 0% 3.2% 0% 3.7% 0% 2.3%

21 Enver Sylka** AAK 100% 8.1% 0% 8.3% 0% 25.9% 10.3% 13.2%

22 Feim Fetoshi AAK 100% 8.4% 50% 10.6% 0% 0% 8.8% 7.0%

23 Hysnije Sylka AAK 100% 2.2% 0% 1.8% 0% 0% 1.5% 1.4%

24 Rukije Krasniqi AAK 100% 4.0% 0% 3.7% 0% 3.7% 7.4% 4.7%

25 Bajram Morina AKR 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

26 Zana Sharku AKR 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

27 Hamëz Alirifa LDD 100% 3.4% 0% 2.8% 0% 0% 2.9% 2.3%

28 Sahadete Dula LDD 100% 2.2% 0% 1.4% 0% 0% 4.4% 2.0%

29 Florije Boshnjaku LKÇK 100% 6.5% 0% 5.1% 0% 0% 7.4% 4.7%

30 Salih Hoti LKÇK 100% 9.0% 0% 8.8% 0% 11.1% 2.9% 8.0%

31 Hamdi Dërmala PD 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 11 98.3% 18.4% 0% 10.1% 0% 0% 2.9% 6.3%

2 LDK 8 100% 35.2% 50% 44.2% 0% 55.6% 51.5% 47.3%

3 AAK 5 96.7% 24.9% 50% 27.6% 0% 33.3% 27.9% 32.8%

4 AKR 2 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

5 LDD 2 100% 5.6% 0% 4.1% 0% 0% 7.4% 3.4%

6 LKÇK 2 100% 15.6% 0% 13.8% 0% 11.1% 10.3% 10.2%

7 PD 1 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit
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Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës që kanë shënuar rezul-
tate më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Nahit Elshani LDK 16.7%
Avdullah Kryeziu LDK 15.4%
Enver Sylka AAK 13.2%

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Jahja Shehu PDK 0.5%
Shahzije Vuçitërna LDK 0.5%
Baton Cena PDK 0.3%
Haxhi Dellova PDK 0.2%
Drita Vuçitërna PDK 0.1%
Fatmir Kadiri PDK 0.1%
Zana Sharku AKR 0.1%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Beatrisa Demiri PDK 0.0%
Diellza Hoxha PDK 0.0%
Nazife Hundozi LDK 0.0%
Bajram Morina AKR 0.0%
Hamdi Dërmala PD 0.0%

Në gjashtë seancat e mbajtura gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së Rahovecit
anëtarët ekëtij kuvendinukkanë treguarndonjëndryshim të theksuarnëangazhimine tyrenëdrejtim tëpër-
faqësimit të interesave të qytetarëve krahasuar me gjashtëmujorin e parë të vitit 2008.

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës në Rahovecit numëron gjithsej 31 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 7 subjekte politike
(PDK, LDK, AAK, LKÇK, AKR, LDD dhe PD).

MUNGESAT NË SEANCA

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit kanë treguar nivel të lartë të pjesëmarrjes në gjashtë
seancat e mbajtura gjatë kësaj periudhe dhe nuk është shënuar asnjë anëtar të ketë munguar në më
shumë se 50% të seancave të mbajtura në këtë periudhë.

(Sipas këtyre të dhënave anëtarët me performancë më të lartë janë Nahit Elshani (LDK) me 16.7 %,
Avdullah Kryeziu (LDK) me 15.4 % dhe Enver Sylka (AAK) me 13.2 %. Ndërkaq të vlerësuar me
0 % janë 5 anëtarë.)
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Ko-
munës së Rahovecit në lidhje me pikat e rendit të ditës
është në nivel mesatar dhe zakonisht përcillet nga një
trend i përafërta i përfshirjes në diskutime të anëtarëve.

Duhet theksuar se gjatë gjashtë seancave të mbajtura në
periudhën Korrik – Dhjetor 2008 Kuvendi i Komunës së
Rahovecit pos procedimit me çështje procedurale siç janë
aprovimi i Statutit të Komunës, zgjedhja e Kryesuesit dhe
çështje të ngjashme procedurale ka shqyrtuar edhe një
sërë kërkesash të paraqitura nga qytetarët e Komunës
së Rahovecit por në mungesë të infrastrukturës teknike
dhe mungesës së përgatitjes profesionale të materialeve
të nevojshme shpesh këto çështje nuk kanë arritur të gje-
jnë përfundimin e dëshiruar.

Seancanë të cilëngjatëkësajperiudheështë shënuarpjesëmar-
rjamëe lartë nëdiskutimeeanëtarëve tëKuvendit tëKomunës
së Rahovecit ka qenë ajo e datës 29 Shtator me ç r̀ast 58 % e
anëtarëvekanëqenë tëpërfshirë nëdiskutimepërpikat e ren-
dit të ditës ku mes tjerash në rend dite ka qenë edhe raportit
nëntëmujor i shpenzimeve të Komunës së Rahovecit për periud-
hën Janar–Nëntor2008, raporti përpërfundiminevitit shkollor
2007/2008 dhe përgatitjet për fillimin e vitit të ri shkollor
2008/2009.

Anëtarët eKuvendit tëKomunës sëRahovecit nga radhëte LDK-
së kanë shënuar nivelinmë të lartë tëpjesëmarrjes nëdiskutime
gjatëgjashtë seancave tëmbajturanëperiudhënKorrik–Dhje-
tor 2008 me 35.2 % të pasuar nga anëtarët e AAK-së me
24.9 %.

NdërkaqanëtarëteAKR-së, LDD-sëdhePD-sëbashkërishtpër-
bëjnë vetëm 5.9 të diskutimeve të përgjithshme.

Trendi i diskutimeve korrik-dhjetor 2008

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
V

le
ra

e
di

sk
ut

im
ev

e
në

%

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

Pjesëmarrjen më të lartë në diskutime gjatë kësaj periudhe e kanë shënuar Avdullah Kryeziu (LDK)
dhe Bedredin Shehu (LDK) me nga 9.7 % të diskutimeve të përgjithshme.
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Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

PROPOZIME PËR REND DITE

Në gjashtë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Rahovecit gjatë periudhës Korrik – Dhjetor
2008 janë propozuar katër pika për rend dite dy prej të cilave nga Feim Fetoshi (AAK) dhe nga një
propozim për rend dite kanë dhënë Kujtim Popaj (LDK) dhe Nahit Elshani (LDK).

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Në gjashtë seancat e mbajtura gjatë periudhës
Korrik – Dhjetor 2008 nga anëtarët e Kuvendit
të Komunës së Rahovecit janë iniciuar gjithsej
217 çështje prej të cilave 44% e çështjeve janë
procedurale që kanë të bëjnë me funksionimin e
organeve të Kuvendit të Komunës së Rahovecit.

Në Kuvendin e Komunës së Rahovecit anëtarët e LDK-
së prijnë për nga inicimi i çështjeve me gjithsej 44.2
% të çështjeve të iniciuara të pasuar nga anëtarët e
AAK-së me 27.6 % dhe ata të LKÇK-së me 13.8 %
të çështjeve të iniciuara. Anëtarët e LDD-së kanë ini-
ciuar vetëm 4.1 % të çështjeve të përgjithshme gjatë
gjashtë seancave të mbajtura në periudhën Korrik –
Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së Rahovecit.

Anëtari më aktiv në inicimin e çështjeve gjatë sean-
cave të mbajtura në këtë periudhë është Nahit
Elshani, Shef i Grupit Parlamentar të LDK-së me 15.7
% të numrit të përgjithshëm të çështjeve të iniciuara.

Nga 31 anëtarë sa numëron Kuvendi i Komunës
së Rahovecit gjatë gjashtë seancave të mbajtura
në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 gjithsej 10
anëtarë asnjëherë nuk kanë ngritur ndonjë
çështje me interes për qytetarët.

Seanca në të cilën është vërejtur numër më i lartë i inicimit të çështjeve ka qenë ajo e muajit Dhjetor me
30 % të çështjeve të iniciuara. Në këtë seancë në rend dite mes tjerash kanë qenë edhe raportit të punës
së Kryetarit të Komunës së Rahovecit për gjendjen financiare të Komunës dhe për zbatimin e planeve
investuese të Komunës si dhe shqyrtimi i kërkesës së Kryesisë së fshatit Brestoc për ndërprerjen e
punimeve në Zyrën e Vendit në Hoçë të Vogël.

Çështjet e inicuara
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Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Në gjashtë seancat e mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së Ra-
hovecit janë propozuar gjithsej 27 amandamente. Nga këto, LDK ka bërë 55.6 % të propozimeve
për amandamentim të përcjellë nga anëtarët e AAK-së me 33.3 % dhe LKÇK-së me 11.1 % të
propozimeve për amandamentim.

Anëtarë më aktiv në propozim të amandamenteve është Nahit Elshani (LDK) me 29.6 % i përcjellë
nga Enver Sylka (AAK)) me 25.9 % të propozimeve për amandamentim.

RREGULLORET E INICUARA

Në gjashtë seancat e mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së
Rahovecit me inicim të Qeverisë Komunale është miratuar Rregullorja për taksa, ngarkesa dhe
gjoba si edhe Rregullorja për caktimin e tatimit në pronë

www.kdi-kosova.org
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PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008 kanë bërë gjithsej
68 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune, prej të cilave 41 % e këtyre pyetjeve janë të lidhura me
aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Rahovec.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga 31 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Rahovecit, gjatë gjashtë seancave të mbajtura në
periudhën Korrik – Dhjetor 2008 gjithsej 16 anëtarë nuk kanë bërë asnjë pyetje.

Seancat e datës 2 Korrik dhe 29 Shtator janë seanca gjatë të cilave anëtarët e Kuvendit Komunal
të Rahovecit kanë bërë më së shumti pyetje me nga 39 përkatësisht 38 % të pyetjeve të përgjithshme
gjatë periudhës Korrik – Dhjetor 2008.

Anëtarët e LDK-së në Ku-
vendin e Komunës së Ra-
hovecit prijnë me numrin e
pyetjeve të bëra gjatë
gjashtë seancave të mbajtura
në periudhën Korrik – Dhjetor
2008 me gjithsej 51.5 % të
pyetjeve të bëra, të pasuar
nga anëtarët e AAK-së të
cilët kanë bërë 27.9 % të
pyetjeve të përgjithshme.

Anëtarët që kanë bërë më së
shumti pyetje gjatë gjashtë
seancave të mbajtura në këtë
periudhë Avdullah Kryeziu
(LDK) me 25.0 % dhe Nahit
Elshani (LDK) me 13.2 % të
pyetjeve të përgjithshme.
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Nr Anëtarët e
Kuvendit të Komunës

Subjekti
politik % % % % % % % %

1 Adelina Qafleshi PDK 85.7% 0.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

2 Arbnore Kurtishi PDK 85.7% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

3 Ibrahim Gashi PDK 100% 3.2% 0% 0% 0% 0% 0% 0.8%

4 Indire Gashi PDK 85.7% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

5 Lulzim Rifaj* PDK 100% 12.8% 0% 9.3% 0% 0% 1.9% 6.0%

6 Mitat Fejza** PDK 100% 6.8% 0% 5.6% 0% 19.2% 0% 7.9%

7 Shaban Shabani PDK 100% 2.7% 0% 2.8% 0% 0% 0% 1.4%

8 Ilirjana Sallahu LDK 100% 0.9% 0% 0% 0% 3.8% 3.7% 2.1%

9 Majlinda Pirkuqi LDK 85.7% 1.8% 0% 1.9% 0% 0% 11.1% 3.7%

10 Naim Ramadani** LDK 85.7% 8.7% 20% 14.8% 0% 38.5% 3.7% 16.4%

11 Ymer Ademi LDK 100% 10.5% 20% 13.9% 0% 11.5% 9.3% 11.3%

12 Xhemal Iljazi LDK 100% 8.2% 10% 6.5% 0% 3.8% 9.3% 7.0%

13 Irfan Ibrahimi VAKAT 100% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.3%

14 Sabidin Ćufta VAKAT 100% 10% 10% 6.5% 0% 7.7% 5.6% 7.4%

15 Zinaida Elmazi VAKAT 85.7% 4.1% 0% 0.9% 0% 3.8% 5.6% 3.6%

16 Ahmet Beširi GIG 100% 0.5% 0% 0% 0% 0% 1.9% 0.6%

17 Haćima Nešković GIG 100% 3.7% 0% 5.6% 0% 0% 5.6% 3.7%

18 Mahmut Mahmuti AAK 85.7% 7.8% 30% 10.2% 0% 3.8% 18.5% 10.1%

19 Mujdin Jusufi AKR 100% 3.7% 0% 4.6% 0% 0% 3.7% 3.0%

20 Qamil Kolloni LDD 85.7% 10.5% 10% 13.0% 0% 7.7% 16.7% 12.0%

21 Nihat Osmani SDA 100% 3.2% 0% 3.7% 0% 0% 3.7% 2.7%

Rezultatet e notimeve për
subjektet politike në seanca
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Nr Subjektet
politike

Numri i
anëtarëve

1 PDK 7 93.9% 26.0% 0% 17.6% 0% 19.2% 1.9% 12.9%

2 LDK 5 94.3% 30.1% 50% 37.0% 0% 57.7% 37.0% 42.4%

3 VAKAT 3 95.2% 14.6% 10% 8.3% 0% 11.5% 11.1% 11.1%

4 GIG 2 100% 4.1% 0% 5.6% 0% 0% 7.4% 3.4%

5 AAK 1 85.7% 7.8% 30% 10.2% 0% 3.8% 18.5% 14.1%

6 AKR 1 100% 3.7% 0% 4.6% 0% 0% 3.7% 2.4%

7 LDD 1 85.7% 10.5% 10% 13.0% 0% 7.7% 16.7% 11.6%

8 SDA 1 100% 3.2% 0% 3.7% 0% 0% 3.7% 2.1%

LEGJENDA
* - Kryetari i Kuvendit të Komunës
** - Shefat e Grupeve Parlamentare Rr - Rregulloret e propozuara
*** - Anëtarët e ri të Kuvendit
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KUVENDI I KOMUNËS -DRAGASH

Anëtarët e Kuvendit të Ko-
munës që kanë shënuar rezul-
tate më të kënaqshme në të
gjitha kategoritë janë:

Naim Ramadani LDK 16.4%
Qamil Kolloni LDD 12.0%
Ymer Ademi LDK 11.3%
Mahmut Mahmuti AAK 10.1%

Anëtarët që kanë treguar
rezultatet më të dobëta (0.5%
– 0.1%) në të gjitha kategoritë
janë:

Irfan Ibrahimi VAKAT 0.3%
Adelina Qafleshi PDK 0.1%

Anëtarët që nuk kanë treguar
asnjë rezultatet në të gjitha
kategoritë janë:

Arbnore Kurtishi PDK 0.0%
Indire Gashi PDK 0.0%

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit krahasuar me gjashtëmujorin e parë të këtij viti, gjatë shtatë seancave
tëmbajturanëperiudhënKorrik –Dhjetor2008kanë treguarangazhimafërsisht të njëjtë nëdrejtim tëpërfaqësimit
të interesave qytetare në Kuvendin e Komunës së Dragashit në krahasim me gjashtëmujorin e parë të vitit 2008.

NOTIMI I PËRGJITHSHËM

Kuvendi i Komunës në Dragash numëron gjithsej 21 anëtarë, të cilët përfaqësojnë 8 subjekte politike
(PDK, LDK, VAKAT, GIG, AAK, AKR, LDD, SDA).

MUNGESAT NË SEANCA

Përkundër lëshimit të seancës së datës 4 Dhjetor 2008 nga anëtarët e opozitës në Kuvendin e Komunës
së Dragashit në shtatë seancat e mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 është vërejtur pjesëmarrje
e lartë e anëtarëve në seanca të Kuvendit të Komunës së Dragashit.

(Në bazë të këtyre të dhënave anëtari me performancë më të lartë është Naim Ramadani (LDK) me
16.4 %. Ndërkaq të vlerësuar me 0 % janë 2 anëtarë të Kuvendit të Komunës së Dragashit.)
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TRENDI I DISKUTIMEVE

Pjesëmarrja në diskutim e anëtarëve të Kuvendit të Ko-
munës së Dragashit në lidhje me pikat e rendit të ditës
është në nivel lartë. Megjithatë brengosëse është fakti
se pjesa më e madhe e këtyre diskutimeve janë të drej-
tuara për çështje procedurale që lidhën me funksionimin
e organeve të Komunës së Dragashit.

Seancat e datës 11 Shtator dhe 31 Tetor ku në rend dite
mes tjerash kanë qenë edhe diskutimi për Statutin e Ko-
munës së Dragashit dhe raportit të hyrave dhe të dalu-
rave 9 mujore buxhetore të organeve të KK të Dragashit
kanë qenë seancat kur është shënuar niveli më i lartë i
pjesëmarrjes së anëtarëve në diskutime.

Ndërkaq seanca e datës 12 Dhjetor në të cilën pikë e
rendit të ditës ka qenë njoftimi mbi ecurinë e punëve
rreth ndërtimit të HC “Zhur” është seanca në të cilën është
shënuar pjesëmarrja më e ulët e anëtarëve në diskutime.

Anëtarët e LDK-së në Kuvendin e Komunës së Dragashit kanë
shënuar nivelin më të lartë të pjesëmarrjes në shtatë seancat e
mbajtura gjatë kësaj periudhe me 30.1 % të diskutimeve të
përgjithshme të pasuar nga anëtarët e PDK-së me 26 %.

Ymer Ademi (LDK) dhe Qamil Kolloni (LDD) janë anëtarët me
nivel më të lartë të pjesëmarrjes në diskutime për pika të
ndryshme të rendit të ditës gjatë periudhës Korrik – Dhjetor
2008nëKuvendineKomunës sëDragashitmenga10.5%nga
niveli i përgjithshëm i diskutimeve

Trendi i diskutimeve korrik-dhjetor 2008

Niveli i diskutimeve sipas subjektit politik
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Përfaqësimi i subjekteve politike në KK
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Inicimi i çështjeve sipas subjektit politik

PROPOZIME PËR REND DITE

Në shtatë seancat e mbajtura në Kuvendin e Komunës së Dragashit gjatë periudhës Korrik – Dhjetor
2008 janë propozuar dhjetë pika për rend dite 3 prej të cilave janë propozuar nga Mahmut Mah-
muti (AAK), nga 2 propozime të parashtruara nga Naim Ramadani dhe Ymer Ademi (LDK) për të
vazhduar më tutje me nga 1 propozim të parashtruar nga Sabidin Ćufta (VAKAT) Xhemal Iljazi
(LDK) dhe Qamil Kolloni (LDD).

INICIMI I ÇËSHTJEVE

Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën
Korrik – Dhjetor 2008 nga anëtarët e Kuvendit
e Komunës në Dragashit janë ngritur gjithsej 108
çështje prej të cilave vetëm 47% nga fushat me
interes për qytetarët e Dragashit ndërkaq 53%
e çështjeve të iniciuara kanë qenë të lidhura me
aspekte procedurale të punës së organeve të
Komunës së Dragashit.

Në Kuvendin e Komunës së Dragashit anëtarët e
LDK-së prijnë për nga inicimi i çështjeve me 37%
të çështjeve të ngritura e përcjellë nga anëtarët
e PDK-së me 17.6% të çështjeve të iniciuara.

Seanca e datës 31 Tetor ku në rend dite mes
tjerash ka qenë edhe shqyrtimi dhe miratimi i ra-
porteve të hyrave dhe të dalurave 9 mujore
buxhetore të organeve të KK të Dragashit ka
qenë seanca në të cilën është ngritur numri më i
madh i çështjeve me gjithsej 23% të çështjeve të
iniciuara gjatë shtatë seancave të mbajtura në
periudhën Korrik – Dhjetor 2008.

Naim Ramadani (LDK) dhe Ymer Ademi (LDK) janë anëtarët më aktiv të Kuvendit të Komunës së Dra-
gashit në ngritjen e çështjeve me 14.8 përkatësisht 13.9% të çështjeve të ngritura.

Çështjet e inicuara
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Gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së
Dragashit janë propozuar gjithsej 26 amandamente. Nga këto, LDK ka bërë 57.7% të amandamen-
timeve, dhe PDK 19.2 % të amandamentimeve.

Propozimi i amendamenteve sipas subjekteve

Përfaqësimi i subjekteve politike në KK

PROPOZIMI I AMANDAMENTEVE

Numri më i madh i propozimeve për amandamentim nga ana e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së
Dragashit është bërë gjatë seancës së muajit 31 Tetor, gjithsej 50%, kur në rend dite mes tjerash ka
qenë edhe shqyrtimi dhe miratimi i raporteve të hyrave dhe të dalurave 9 mujore buxhetore të or-
ganeve të KK të Dragashit.

Anëtarë më aktiv në propozimin e amendamenteve ka qenë Shefi i Grupit Parlamentar të LDK-së
Naim Ramadani me 38.5 % të propozimeve të përgjithshme për amandamentim.

RREGULLORET E INICUARA

Në shtatë seancat e mbajtura në periudhën Korrik – Dhjetor 2008 në Kuvendin e Komunës së
Dragashit me inicim të Qeverisë Komunale është miratuar Rregullorja mbi tatimin në pronë,
Rregullorja për punën e Kuvendit Komunal të Dragashit dhe organeve të tij, Rregullorja për
leje pune të ushtrimit të veprimtarisë afariste dhe profesionale dhe me iniciativë të Institutit
Demokratik të Kosovës është miratuar edhe Rregullorja për konsultim dhe pjesëmarrje të pub-
likut në vendimmarrje.
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PYETJET E ANËTARËVE

Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Dragashit gjatë shtatë seancave të mbajtura në periudhën Korrik –
Dhjetor 2008 kanë bërë gjithsej 54 pyetje ndaj ekzekutivit të kësaj komune por gjithsej 44% e pyetjeve
kanë qenë të lidhura me aspekte procedurale të punës së organeve të Komunës së Dragashit.

Llojet e pyetjeve

Pyetjet sipas subjekteve

Nga 21 anëtarë sa numëron Kuvendi i Komunës së Dragashit, gjatë shtatë seancave të mbajtura
në periudhën Korrik –Dhjetor 2008 gjithsej 7 anëtarë nuk kanë bërë asnjë pyetje.

Anëtarët e LDK-së në Ku-
vendin e Komunës së Dra-
gashit prijnë me numrin e
pyetjeve të bëra gjatë kësaj
periudhe me gjithsej 37 % të
pyetjeve.

Ndërkaq anëtar më aktiv në
parashtrimin e pyetjeve është
Mahmut Mahmuti (AAK) me
18.5 %, i pasuar nga Qamil
Kolloni (LDD) me 16.7 % të
pyetjeve të përgjithshme të
parashtruara në shtatë sean-
cat e mbajtura në këtë peri-
udhë
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Vetëqeverisja lokale është e garantuar me aktin më
të lartë juridik të vendit, Kushtetutën e Republikës së
Kosovës e cila ka hyrë në fuqi me 15 qershor 2008.
Krahas saj në fuqi kanë hyrë edhe 41 ligje të dala
nga Pakoja e Ahtisarit, ndër to edhe baza ligjore
për pushtetin lokal - Ligji për Vetëqeverisje Lokale
Nr. 03/L 040. Ky ligj përmban XI kapituj, 90 nene
dhe hyri në fuqi me 1 korrik 2008.

Të gjitha komunat kanë status juridik të barabartë,
kanë përgjegjësi të njëjta (në përjashtim të komu-
nave me shumicë serbe të cilat kanë kompetenca të
shtuara në çështje të caktuara) dhe kanë organe të
njëjta demokratike dhe udhëheqëse.

Ashtu siç parasheh Ligji për Vetëqeverisje Lokale,
Komunat e Regjionit të Prizrenit kanë miratuar aktin
më të lartë të tyre, Statutin e Komunës. Por Statuti i
Komunës së Prizrenit ende nuk është certifikuar nga
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal dhe për
këtë arsye ende nuk është në zbatim zyrtar në Ko-
munën e Prizrenit. Arsyeja e mos certifikimit të
Statutit të Komunës së Prizrenit është nevoja e
rishqyrtimit të nenit 7, ku si rezultat i saj ky nen
duhet edhe një herë të diskutohet në kuvend, dhe
nëse prapë votohet me 2/3 e anëtareve te kuven-
dit, ministria e aprovon edhe nenin 7 të statutit.
Pritet që kjo gjendje të evitohet në seancat e rad-
hës të cilat pritet të mbahet në fillim të vitit 2009.

Kuvendi i Komunës është organ legjislativ i komunës
i cili zgjedhet drejtpërdrejt nga qytetarët dhe për-
bëhet nga anëtarët, Kryesuesi dhe Zëvendës Krye-
suesi i Komuniteteve.
Kuvendet komunale kanë dy komitete të përher-
shme, Komitetin për Politik dhe Financa dhe
Komitetin për Komunitete anëtarësia e të cilave
përbëhen nga radhët e anëtareve të përfaqësuar
në Kuvendin e Komunës. Gjithashtu Kuvendet e Ko-
munave të Regjionit të Prizrenit kanë të themeluara
edhe komitetet të tjera të nevojshme por pjesa dër-
muese e komunave kanë probleme të theksuara në
funksionalizimin e atyre komiteteve. Disa nga këto

komitete kanë organizua disa takime por shumica
prej tyre ende nuk kanë mbajtur as takimet konsti-
tuive .1

Gjithashtu asnjë nga Komunat e Regjionit të
Prizrenit nuk kanë të themeluar Komitetet Konsulta-
tive në pajtim me nenin 73 të Ligjit për Vetëqev-
erisje Lokale, dhe statutit të Komunës.

Për dallim nga rregullorja e UNMIK-ut 2007/30,
kur Kryetari i Komunës ka qenë i pari i ekzekutivit
dhe njëkohësisht edhe kryesues i mbledhjeve të Ku-
vendit të Komunës përkatëse, sipas Ligjit për
Vetëqeverisje Lokale tashmë është bërë një ndarje
e kompetencave mes organit legjislativi dhe atij
ekzekutiv.
Mbledhjet e Kuvendeve të Komunave i kryeson
kryesuesi i Kuvendit, ndërsa Kryetari i Komunës
është ai i cili udhëheq me Qeverinë Komunale.

Megjithatë në formë thelbësore nuk janë të ndara
kompetencat në mes organit legjislativ dhe atij
ekzekutiv. Nuk janë të precizuara në mënyrë të
qartë obligimet e ndërsjella në mes Kryetarit, Ku-
vendit Komunal dhe Kryesuesit. Kryesuesi është i
obliguar që të konsultohet me Kryetarin me rastin e
hartimit të rendit të ditës për seancat e Kuvendit të
Komunës, gjë që në njëfarë forme paraqet mundësi
për ndërhyrje të ekzekutivit në punën e organit
legjislativ të komunës.

Nga ana tjetër edhe pse organi legjislativ
mbikëqyrë ekzekutivin, një ndarje mes legjislativit
dhe ekzekutivit është e mirëpritur nga shumica e
Kryetarëve të komunave të cilët kanë vlerësuar se
një ndarje e tillë do të shtojë efikasitetin në drejtim
të avancimit të punës së Kuvendit të Komunës dhe
është shtyllë e rëndësishme për funksionimin e Ku-
vendit të Komunës në mënyrë të pavarur.
Megjithëkëtë vërehen raste kur ka mosmarrëveshje
në mes Kryesuesit dhe Kryetarit të Komunës në për-
caktimin e pikave të rendit të ditës për seancat e
Kuvendit të Komunës.2

1 Komuna e Rahovecit, Malishevës, Suharekës.
2 Komuna e Dragashit.
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Dispozitat ligjore të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale
në lidhje me takimet e kuvendeve komunale, siç
janë: numri i takimeve, procedurat informuese para
fillimit të takimeve, hapja e takimeve për pjesë-
marrje të publikut, procedurat e votimit dhe çështje
tjera të ngjashme, në parim zbatohen në nivel të
kënaqshëm nga kuvendet komunale të Regjionit të
Prizrenit.

Takimet e kuvendit të komunave të Regjionit të
Prizrenit dhe të gjitha komisioneve të tij janë të ha-
pura për qytetarët, përjashtim rasteve kur me shu-
micë të votave Kuvendi vendos të përjashtojë
opinionin nga një pjesë e takimit apo nga tërë
takimi. Megjithatë, këtyre takimeve i paraprinë
mungesë e interesimit të qytetarëve për pjesëmar-
rje ashtu si mungon edhe interesimi i organeve të
këtyre komunave për përdorim të mekanizmave
shtesë për të siguruar pjesëmarrjen më të lartë të
qytetarëve në punimet e kuvendeve të komunave.

Mekanizëm për përfshirjen e qytetarëve në
vendimmarrje është edhe mbajtja e takimeve pub-
like me qytetarë. Sipas ligjit, secila Komunë është
e obliguar që të mbajë së paku dy takime publike
me qytetarë brenda vitit dhe në këto takime fto-
hen qytetarët të marrin pjesë dhe të japin ko-
mentet, vërejtjet sugjerimet propozimet dhe
alternativat e veta për të pasur një qeverisje më të
mirë. Kuvendet e komunave të Regjionit të Prizrenit
përveç që kanë përmbushur këtë obligim ligjore
ato nga vullneti i mirë dhe në suaza të reko-
mandimeve të shoqërisë civile kanë mbajtur edhe
takime publike shtesë me qytetarë në zona urbane
dhe në zona më të mëdha rurale.3

Problematike në këtë çështje shfaqet inkorporimi i
kërkesave të qytetarëve në prioritetet e qeverive
komunale të komunave të Regjionit të Prizrenit për
faktin se shumë nga këto takime janë mbajtur pas
përcaktimit të prioriteteve të qeverive komunale
për lagjet dhe pjesët e caktuara të komunave
përkatëse. Kjo e pamundëson zbatimin dhe ap-

likimin e të priturave dhe kërkesave të qyte-
tarëve.4

Gjithashtu në të gjitha kuvendet e komunave të
Regjionit të Prizrenit mungon mekanizmi për përf-
shirje të qytetareve në planifikim dhe hartim të
buxheteve komunale, gjë që do të mundësonte një
ndarje të drejtë dhe efektive në pajtim me nevojat
dhe kërkesat e qytetarëve.
Nga ana tjetër, kuvendet e komunave të Regjionit
të Prizrenit kanë reflektuar pozitivisht ndaj kërke-
save, iniciativave dhe peticioneve të qytetarëve
duke marrë parasysh këto kërkesa dhe në shumë
raste duke dalë në përkrahje të tyre.5

Gjatë intervistave të Institutit Demokratik të
Kosovës me anëtarë të kuvendeve të komunave të
Regjionit të Prizrenit është vërejtur një pakënaqësi
e theksuar e tyre me nivelin e transparencës së
komunave përkatëse me punën e tyre duke për-
mendur edhe mungesën e planit të aktiviteteve të
organeve komunale gjë e cila paraqet të
kundërtën e deklarimeve të udhëheqësve institu-
cional të këtyre komunave. Kur kësaj i shtojmë
edhe zërat e shoqërisë civile, që akuzojnë komunat
e Regjionit të Prizrenit për mungesë transparencë,
dhe mos-transmetimin e drejtpërdrejtë të asnjë
seance në asnjërën nga kuvendet e komunave të
Regjionit të Prizrenit arrijmë tek konkluzioni se
niveli i transparencës së kuvendeve të komunave
të Regjionit të Prizrenit len shumë për të dëshiruar.

Problematike është paraqitur respektimi i plotë i
Ligjit për Qasje në Dokumentet Zyrtare nga Komu-
nat e Regjionit të Prizrenit ku ka pasur raste të
ankesave të qytetarëve, madje edhe të anëtarëve
të kuvendeve komunale për pamundësinë e qasjes
në dokumentet zyrtare një e drejtë e garantuar
me ligj nëpërmjet së cilës i mundëson qytetarit
pjesëmarrjen aktive në proceset politike, si dhe
kontrollin e punës së përfaqësuesve të zgjedhur
nga ta.6

3 Komuna e Prizrenit, Komuna e Rahovecit.
4 Komuna e Prizrenit

5 Komuna e Prizrenit, Suharekës, Rahovecit dhe Dragashit.
6 Komuna e Prizrenit

EFIKASITETI DHE TRANSPARENCA E KUVENDEVE KOMUNALE
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MANGËSITË

1. Kuvendet e komunave të Regjionit të Prizrenit
nuk përdorin mekanizma efektive për informim dhe
rritje të nivelit të pjesëmarrjes së qytetarëve në
punën e organeve komunale. Ka raste që këto ku-
vende të komunave nuk respektojnë dispozitat
ligjore për informim të qytetarëve para mbajtjes
së takimeve të organeve komunale.8

2. Kuvendet komunave të Regjionit të Prizrenit nuk
po arrijnë t’i inkorporojnë brengat dhe kërkesat e
qytetarëve qoftë të zonave urbane por edhe
atyre rurale në planet e tyre prioriteteve.

3. Kuvendet e komunave të Regjionit të Prizrenit
kanë mungesë të transparencës për punën e tyre,
si para qytetarit ashtu edhe para vetë anëtarëve
të kuvendit të komunës dhe nuk kanë plan të
veprimit për punën e tyre.

4. Për respektimin dhe zbatimin e të drejtës
për qasje në dokumente zyrtare nuk është
punuar për ndërgjegjësimin e nëpunësve të
administratës për të drejtat dhe detyrat që
rrjedhin nga ligji në njërën anë por edhe i
vetë qytetarëve për procedurat të cilat duhet
ndjekur, ky komunikim do të ndikonte në funk-
sionimin e qeverisjes së mirë.

5. Kuvendet e komunale të Regjionit të
Prizrenit nuk e kanë tërësisht në funksion ueb
faqen zyrtare dhe në të shumtën e rasteve nuk
plasohen informata të mjaftueshme për in-
formimin e qytetarëve për punën e organeve të
komunës.

REKOMANDIMET

1. Kuvendet e komunave të Regjionit të Prizrenit
duhet të gjejnë mekanizma shtesë për komunikim
të qëndrueshëm dhe të drejtpërdrejt me qytetarët
për të krijuar besimin dhe përgjegjshmërinë e insti-
tucioneve kyçe dhe duhet të respektojnë dispozitat
ligjore për informim dhe përfshirje të qytetarëve
lidhur me takimet e organeve komunale.

2. Kuvendet e komunave të Regjionit të Prizrenit
duhet të marrin parasysh kërkesat e qytetarëve
dhe t’i inkorporojnë në hartimin e politikave lokale,
në mënyrë të krijimit të bashkëpunimit zgjedhës të
zgjedhur.

3. Kuvendet e komunave të Regjionit të Prizrenit
duhet të hartojnë planin përkatësisht kalendarin e
aktiviteteve të komiteteve të përhershme dhe ku-
vendit të komunës në mënyrë të rritjes së efikasitetit
të punës së tyre.

4. Ngritja e kapaciteteve të zyrtarëve komunal
dhe vetëdijesimi i tyre lidhur me Ligjin për Qasje në
Dokumente Zyrtare si dhe informim i qytetarëve
nëpërmjet mekanizmave përcjellës lidhur me ligjin
në fjalë.

5. Funksionalizimi i ueb faqes zyrtare dhe plasmi i
informatave bazike duke përfshirë buxhetet e ku-
vendeve komunale, procesverbalet e mbledhjeve
të kuvendeve të komunave, gjithashtu edhe kalen-
darin e aktiviteteve të kuvendit të komunës dhe
komiteteve të tij.

Një tjetër dimension i transparencës së kuvendeve të komunave të Regjionit të Prizrenit paraqet edhe funksionimi
dhe azhurnimi i rregullt i ueb faqeve zyrtare të këtyre komunave. Roli dhe rëndësia e ueb faqeve zyrtare të ko-
munave është mjaft i madh dhe shërben si burim shumë i rëndësishëm për qarkullimin e informacionit dhe mjet për
të bërë transparente aktivitetet komunale. Kuvendet e komunave të Regjionit të Prizrenit kanë ueb faqet zyrtare
dhe në masë të madhe këto janë duke i shfrytëzuar si mjet për të transmetuar informatat lidhur me aktivitetet dhe
punën e tyre. Por, ka raste kur këto ueb faqe zyrtare edhe pse ekzistojnë janë plotësisht jofunksionale apo në rastin
më të mirë përmbajnë shumë pak informata mbi punën e organeve të komunave përkatëse.7

7 Komuna e Dragashit dhe Rahovecit.
8 Kuvendi i Komunës Rahovec
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Anëtarët e kuvendit të komunës zgjedhën
drejtpërdrejt nga qytetarët dhe janë aty
për t’i përfaqësuar interesat e qytetarëve
në kuvendin e komunës. Sipas Ligj i t për
Vetëqeverisje Lokale të gjithë anëtarët e
kuvendit të komunës kanë të drejta dhe
mundësi të barabarta të marrin pjesë
plotësisht në punimet e kuvendit, kanë të
drejtë të kërkojë informacione lidhur me
çështjet komunale nga kryetari, apo nga
zëvendës kryesuesi i komitetit, u lejohet të
mungojnë nga vendi i punës për periudha
kohore që janë të domosdoshme për kry-
erjen punëve të kuvendit dhe detyrohen të
marrin pjesë në të gjitha mbledhjet e ku-
vendit dhe në komisionet ku ata janë anë-
tarë.

Duke pasur parasysh se mbledhjet e ku-
vendit të komunave mbahen në shumicën e
rasteve një herë në muaj dhe duke marr
parasysh se komitetet komunale në shu-
micën e rasteve nuk janë funksionale,
anëtarëve të kuvendeve komunale në
parim i mbetet mjaft kohë dhe hapësirë
për angazhim në drejtim të përfaqësimit
të interesave të qytetarëve.

Gjatë monitorimit proaktiv të seancave të
kuvendeve të komunave të Regjionit të
Prizrenit nga Inst i tut i Demokratik i
Kosovës, vërehet një ndryshim në
angazhim të anëtarëve të këtyre kuven-
deve nga periudha Janar – Qershor në
atë Korrik – Dhjetor. Por në nivel bren-
gosës ende vazhdon të mbetet angazhimi
i tyre në përfaqësim të drejtpërdrejtë të
interesave, brengave dhe kërkesave të
qytetarëve. Pjesa e madhe e diskutimeve
të anëtarëve të këtyre kuvendeve lidhet
me çështje procedurale të funksionimit të

organeve lokale, promovimeve personale,
marketingjeve partiake dhe akuzave të
ndërsjella në mes anëtarëve.

Por në bazë të intervistave të zhvil luara
me shumicën e anëtarëve të kuvendeve
komunale të regjionit të Prizrenit potenco-
jnë që kanë probleme të theksuara në re-
alizimin e kontakteve të drejtpërdrejta me
qytetarë, problematikë kjo që është edhe
më e theksuar tek anëtarët e subjekteve
të vogla poli t ike. Në këtë drejt im
paraqiten pengesa serioze të komunikimit
zgjedhës – të zgjedhur, duke fi l luar nga
mungesa e mbështetjes inst i tucionale në
këtë drejt im, mungesën e infrastrukturës
së nevojshme për realizim të takimeve të
kësaj natyre, por edhe mungesë e interes-
imit të qytetarëve për aktivi tete të ng-
jashme dhe probleme tjera të ngjashme të
cilat e zbehin diskutimin edhe te vetë anë-
tarët e kuvendeve të komunave.

KË E PËRFAQËSOJNË ANËTARËT E KUVENDEVE TË KOMUNAVE?

Pozita në Kuvendin e Komunës në Prizren bal-
lafaqohet me mungesë të votave për vendim-
marrje, përkatësisht nuk e posedon shumicën
e nevojshme parlamentare. Koalicioni qev-
erisës në lidershipin e PDK-së (PDK në koali-
cion me AKR, KDTP dhe VAKAT) numëron
gjithsej 20 anëtarë ndërsa partitë opozitare
numërojnë gjithsej 21 anëtarë në bazë të së
cilës vërehet mungesë votash të partive në
pozitë. Si pasojë e kësaj pikat e parapara për
rend dite jo çdoherë kalojnë në mbledhjen në
të cilën parashihet të shqyrtohen. Në raste të
caktuara ato shtyhen për mbledhjen e radhës
deri në momentin kur lidhet ndonjë mar-
rëveshje konkrete dhe konfidenciale me par-
titë e vogla opozitare.
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Vlerësimi përfundimtar i anëtarëve të kuvendeve të komunale të Regjionit të Prizrenit për seancat e mbajtura
në gjashtëmujorin e parë (Janar – Qershor 2008) dhe gjashtëmujorin e dytë (Korrik – Dhjetor 2008) ka përf-
shirë përqindjen e përgjithshme të fituar nga anëtarët e këtyre kuvendeve në katër kategori: 1. Pjesëmarrja
në diskutime gjatë seancave; 2. Inicimi i çështjeve; 3. Amandamentimi i legjislacionit; 4. Pyetje parlamentare.
Më poshtë mund t`i gjeni disa shembuj ku shihet qartë ndryshimi në angazhim në fushat përkatëse i anëtarëve
të kuvendeve komunale të Regjionit të Prizrenit.

Në gjashtëmujorin e parë (Janar – Qershor
2008) 37 nga 165 anëtarët e kuvendeve të
komunave të Regjionit të Prizrenit (22.4 % e
anëtarëve) janë vlerësuar me notë të
përgjithshme 0%. Ndërsa në gjashtëmujorin e
dytë (Korrik – Dhjetor 2008) 19 nga 165 anë-
tarët e kuvendeve të komunave të Regjionit të
Prizrenit (11.5 % e anëtarëve) janë vlerësuar
me notë të përgjithshme 0%.
Nga gjithë këto arrijmë në konkludimin se kemi
pasur një aktivizim të anëtarëve që në gjysmën
e parë të vitit 2008 janë vlerësuar me 0%
ndërkohë që në të njëjtën kohë kemi pasur një
ulje të aktivitetit të anëtarëve të cilat në peri-
udhën paraprake kanë shënuar përqindjet më

të larta.
Niveli i përfshirjes së 165 anëtarëve të kuvendeve të komunave në diskutime për pikat e rendit të ditës në
seancat e mbajtura në kuvendet e komunave është e nivelit afërsisht të njëjtë, me vetëm 0.1% dallim.
Përkatësisht në gjashtëmujorin e parë (Janar – Qershor), trendi i përfshirjes së anëtarëve në diskutime ka
qenë 46.4% ndërkaq në gjashtëmujorin e dytë (Korrik – Dhjetor) ky trend ka arritur në 46.5%.

KRAHASIMI:
FLETËNOTIMI JANAR – QERSHOR 2008 DHE KORRIK – DHJETOR 2008

MANGËSITË

1. Anëtarët e kuvende komunale jo gjithmonë
ngrisin zërin dhe plasojnë kërkesat e brengat e
tyre në mbledhjet e Kuvendit. Në shumëtën e
rasteve anëtarët e kuvendit bëjnë fushata dhe
marketing politik duke i lënë anash interesat e
qytetarëve dhe në pjesën më të madhe të disku-
timeve të tyre fokusohen në aspekte procedurale
të punës së organeve lokale.

2. Anëtarët e kuvendeve të komunave të
Regjionit të Prizrenit kanë vështirësi të theksuara
në drejtim të komunikimit të mirëfilltë me qyte-
tarë për shkak të mungesës së hapësirave dhe
problemeve tjera për realizimin e takimeve të
tilla.

REKOMANDIMET

1. Anëtarët e kuvendeve të komunave të
Regjionit të Prizrenit duhet të rrisin angazhimin e
tyre në drejtim të përfaqësimit sa më dinjitoz të
kërkesave të qytetarëve në organet ku janë zg-
jedhur me votat e tyre.

2. Organet komunale duhet ndërmarrin masa
urgjente në drejtim të krijimit të kushteve për
punë normale, përkatësisht krijimit të kushteve
fizike për anëtarët e kuvendeve me qëllim të
lehtësimit të komunikimit të tyre me qytetarë dhe
avancimit të komunikimit dy kahor zgjedhës – të
zgjedhur.

Janar - Qershor 2008 Korrik - Dhjetor 2008

Tabela 1 – Pjesmarrja në diskutime37
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I KO S OV Ë S

Në Tabelën 4 paraqiten numerikisht pyetjet e
parashtruara nga anëtarët e kuvendeve të ko-
munave të Regjionit të Prizrenit në gjashtëmu-
jorin e parë (Janar – Qershor) dhe në
gjashtëmujorin e dytë (Korrik – Dhjetor) 2008.
Derisa në gjashtëmujorin e parë anëtarët e kë-
tyre kuvendeve kanë parashtruar 132 pyetje,
në gjashtëmujorin e dytë ë vitit 2008 anëtarët
e kuvendeve të komunave të Regjionit të
Prizrenit kanë parashtruar gjithsej 374 pyetje.

Në Tabelën 2 paraqitet numerikisht inicimi i çështjeve
nga anëtarët e kuvendeve të komunave të Regjionit
të Prizrenit në gjashtëmujorin e parë (Janar – Qer-
shor) dhe në gjashtëmujorin e dytë (Korrik – Dhjetor)
2008.
Megjithëse trendi i diskutimeve të anëtarëve të ku-
vendeve të komunave të Regjionit të Prizrenit në dy
periudhat në fjalë është i përafërt, kemi një avancim
të theksuar në kualitetin e diskutimeve të këtyre anë-
tarëve. Derisa në gjashtëmujorin e parë anëtarët e
këtyre kuvendeve kanë ngritur 485 çështje të
ndryshme që në njërën apo mënyrën tjetër prekin
interesat e qytetarëve, në gjashtëmujorin e dytë ë
vitit 2008 anëtarët e kuvendeve të komunave të
Regjionit të Prizrenit kanë ngritur gjithsej 1046
çështje.

Në Tabelën 3 paraqiten numerikisht
propozimet për amandamentim të anëtarëve
të kuvendeve të komunave të Regjionit të
Prizrenit në gjashtëmujorin e parë (Janar –
Qershor) dhe në gjashtëmujorin e dytë (Korrik
– Dhjetor) 2008.
Derisa në gjashtëmujorin e parë anëtarët e
këtyre kuvendeve kanë dhënë 63 propozime
për amandamentim, në gjashtëmujorin e dytë
të vitit 2008 anëtarët e kuvendeve të komu-
nave të Regjionit të Prizrenit kanë dhënë
gjithsej 169 propozime për amandamentim.

Janar - Qershor 2008 Korrik - Dhjetor 2008

Tabela 2 – Çështjet e iniciuara

485

1046

Janar - Qershor 2008 Korrik - Dhjetor 2008

Tabela 3 –
Propozimet për amandamentim

63

169

Janar - Qershor 2008 Korrik - Dhjetor 2008

Tabela 4 –
Pyetjet e parashtruara

132

374
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Adresat e Komunave:

Kuvendi Komunal, Prizren
www.prizreni-komuna.org

Telefonat kontaktues: 029 242-406

Kuvendi Komunal, Suharekë
www.suhareka-komuna.org

Telefonat kontaktues : 029 271-282

Kuvendi Komunal, Malishevë
www.malisheva.org

Telefonat kontaktues: 029 269-043

Kuvendi Komunal, Rahovec
www.rahoveci-komuna.org

Telefonat kontaktues: 029 276-037

Kuvendi Komunal, Dragash
www.komuna-dragash.org

Telefonat kontaktues: 029 281-543

Si të na kontaktoni? • How to contact us

Kosova Democratic Institute

Rr. “Rexhep Mala” 33
10000 Prishtinë
038 248 038

www.kdi-kosova.org
info@kdi-kosova.org
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SCORING

Evaluations presented in this scorecard are based on direct and objective monitoring of
Municipal Plenary Sessions. Kosova Democratic Institute monitors have followed closely
all sessions in five municipal assemblies during July - December 2008 period.
Moreover, KDI monitors realized a considerable number of individual meetings with
elected officials, and conducted series of roundtables and debates regarding different is-
sues. Municipal members and political entities are scored individually in each of five belove
mentioned categories that reflect their general performance and engagement. The results
of scoring are presented in percentage (%).

MUNICIPALITIES

This Scorecard contains analysis and statistical data on the work of members that repre-
sent political entities at the following Municipal Assemblies: Prizren, Suharekë, Malishevë,
Rahovec and Dragash.

CATEGORIES

KDI in this scorecard highlighted and analyzed in general the performance and engage-
ments of municipal members and political entities in the following two categories pre-
sented belowe which are divided further in subcategories:

I. Performance and role of Municipal Assembly member in Legislative
1. Participations in sessions
2. Participation of members and political entities in discussions during Municipal
Assembly Plenary Sessions
3. Agenda propositions
4. Initiation of issues that are of general interest
5. Initiation of new municipal regulations
6. Proposal of amendments on the legislation
7. Parliamentary questions

II. Analyze on particular field of legislative for Prizren region
1. Observance of law on local governance
2. Efficiency and transparency of Municipal Assemblies
3. Municipal Assembly members represents whom?

TIME LINE

The scoring of Municipal Assembly members and political entities encloses the six
month period covering July - December 2008 period.

LEGEND

* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Group
*** - New Assembly member

41
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Afrim Avdaj PDK 100% 3.2% 12.5% 1.5% 0 5% 8.5% 4.5%
2 Bedri Hoxha PDK 71.4% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
3 Besnik Krasniqi PDK 100% 4.3% 0% 3.8% 0 2% 11.3% 5.5%
4 Ethem Rugova PDK 85.7% 1.3% 0% 0.6% 0 0% 0% 0.5%
5 Hajrim Qengaj** PDK 100% 4.6% 0% 4.8% 0 2% 0% 2.9%
6 Mybexhel Zhuri PDK 100% 1.1% 0% 1.9% 0 2% 2.8% 2.1%
7 Natyre Mullafetahu PDK 100% 0.5% 0% 1.0% 0 0% 1.4% 0.7%
8 Nehale Shendeti PDK 100% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
9 Nijazi Kryeziu* PDK 100% 11.0% 0% 1.5% 0 0% 0% 3.1%

10 Sylbije Osmanaj PDK 100% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
11 Shukri Quni PDK 100% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
12 Agim Muçaj LDK 71.4% 3.5% 0% 5.6% 0 7% 2.8% 4.8%
13 Hasan Hoti LDK 57.1% 1.3% 0% 6.1% 0 0% 2.8% 2.6%
14 Haziz Hodaj** LDK 71.4% 8.6% 37.5% 9.4% 0 5% 2.8% 6.4%
15 Kimete Hoxha LDK 71.4% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
16 Masar Shporta LDK 71.4% 1.3% 0% 2.7% 0 7% 4.2% 3.9%
17 Mybera Mustafa LDK 71.4% 1.6% 0% 1.3% 0 5% 2.8% 2.7%
18 Qamil Buzhala LDK 71.4% 0.3% 0% 0.2% 0 10% 0% 2.6%
19 Ridvan Hoxha LDK 57.1% 1.9% 0% 6.3% 0 12% 4.2% 6.2%
20 Semahate Mashkulli LDK 57.1% 1.3% 0% 1.9% 0 5% 0% 2.0%
21 Xhevat Xhoxhaj LDK 57.1% 1.1% 0% 1.5% 0 0% 2.8% 1.4%
22 Adelina Beqiri AKR 100% 1.1% 12.5% 1.5% 0 0% 7.0% 2.4%
23 Agim Susuri AKR 85.7% 0% 0% 0% 0 0% 0% 0%
24 Faik Miftari ** AKR 100% 4.0% 0% 3.8% 0 5% 9.9% 5.6%
25 Ajshe Shala AAK 71.4% 1.1% 0% 1.9% 0 0% 1.4% 1.1%
26 Fatmir Kastrati AAK 57.1% 1.1% 0% 2.9% 0 2% 0% 1.6%
27 Masar Shala ** AAK 71.4% 7.5% 12.5% 5.4% 0 5% 1.4% 4.8%
28 Ercan Şpat KDTP 85.7% 2.1% 0% 0.6% 0 0% 1.4% 1.0%
29 Enis Subi KDTP 100% 1.6% 0% 0.8% 0 2% 0% 1.2%
30 Müveddet Bako KDTP 85.7% 1.9% 0% 1.9% 0 0% 0% 0.9%
31 Čemailj Kurtiši VAKAT 100% 4.3% 0% 3.4% 0 10% 0% 4.4%
32 Memnuna Ajdini VAKAT 100% 1.3% 0% 2.1% 0 2% 7.0% 3.2%
33 Dželjilj Elezi VAKAT 100% 0.5% 0% 0.4% 0 0% 1.4% 0.6%
34 Haki Gajraku LDD 85.7% 5.1% 0% 5.9% 0 5% 8.5% 6.1%
35 Sebahate Ahmetaj LDD 57.1% 0.3% 0% 0.2% 0 0% 0% 0.1%
36 Besnik Krajku ORA 85.7% 3.2% 25.0% 2.3% 0 0% 4.2% 2.4%
37 Vjosa Curri ORA 100% 1.1% 0% 2.3% 0 0% 2.8% 1.5%
38 Abaz Ademi SDA 85.7% 4.3% 0% 3.8% 0 2% 4.2% 3.7%
39 Hasan Hasani 100% 7.8% 0% 6.7% 0 2% 2.8% 4.9%
40 Trendelina Spahiu 71.4% 0.3% 0% 1.0% 0 0% 1.4% 0.7%
41 Ajni Sinani 85.7% 3.5% 0% 2.1% 0 0% 0% 1.4%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 PDK 11 96.1% 26.8% 12.5% 15.7% 0% 12.2% 23.9% 18.2%
2 LDK 10 65.7% 21.2% 37.5% 35.2% 0% 51% 22.5% 33.5%
3 AKR 3 95.2% 5.1% 12.5% 5.4% 0% 5% 16.9% 8.9%
4 AAK 3 66.7% 9.7% 12.5% 10.2% 0% 7% 2.8% 8.5%
5 KDTP 3 90.5% 5.6% 0% 3.3% 0% 2% 1.4% 2.5%
6 VAKAT 3 100% 6.2% 0% 5.9% 0% 12% 8.5% 6.6%
7 LDD 2 71.4% 5.4% 0% 6.1% 0% 5% 8.5% 5.0%
8 ORA 2 92.9% 4.3% 25.0% 4.6% 0% 0% 7.0% 8.2%
9 SDA 1 85.7% 4.3% 0% 3.8% 0% 2% 4.2% 3.0%
10 Hasan Hasani 1 100% 7.8% 0% 6.7% 0% 2% 2.8% 3.9%
11 Trendelina Spahiu 1 71.4% 0.3% 0% 1.0% 0% 0% 1.4% 0.5%
12 Ajni Sinani 1 85.7% 3.5% 0% 2.1% 0% 0% 0% 1.1%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories:

Haziz Hodaj LDK 6.4%
Ridvan Hoxha LDK 6.2%
Haki Gajraku LDD 6.1%

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0-5%
- 0.1%) in all categories:

Ethem Rugova PDK 0.5 %
Shukri Quni PDK 0.1 %
Bedri Hoxha PDK 0.1 %
Sylbije Osmanaj PDK 0.1 %
Kimete Hoxha LDK 0.1 %
Sebahate Ahmetaj LDD 0.1 %

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all cat-
egories:

Nehale Shëndeti PDK 0.0 %
Agim Susuri AKR 0.0 %

Compared with first six month period of 2008 year, during second six month period, members of Municipal Assembly
of Prizren indicated incensement of engagement on representing citizens interest through this institution, advancing
further their work on Municipal Assembly of Prizren however without leaving by side their own interest and interest of
their corresponding political parties.
We can notice drop by 60% of number of member scored with 0% during first six month period of 2008 year.

GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Prizren is comprised of 41 members, which represents 9 political entities.
(PDK, LDK, AKR, AAK, KDTP, VAKAT, ORA, LDD, SDA, and three independent candidates).

ABSENCES AT THE SESSIONS

Even thoughmembers frompoliticalpartiesof LDKandAAK,didnotparticipated in two lastplenary sessionsandmem-
bers of LDD political party leaved last plenary session, during period July – December 2008, there is not registered
any Municipal Assembly member with lowest participation under 50% in sessions.

Must have in consideration collisions in between members of Municipal Assembly of Prizren
manifested during 2008 year toward their political parties, and deepening further of those colli-
sions. As a result of this, Hasan Hasani, Trëndelina Spahiu and Ajni Sinani already pronounced
to act as independent members of Municipal Assembly of Prizren.

(Based on above results, members with highest performance are: Haziz Hodaj (LDK) - 6.4 %, Rid-
van Hoxha (LDK) - 6.2% and Haki Gajraku (LDD) - 6.1%. Meanwhile, 2 members of Municipal As-
sembly of Prizren scored with 0% did not disused nevermore in Municipal Assembly plenary
sessions during July – December 2008 period.)
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THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

Level of participation in discussions of Municipal Assembly of Prizren
members, during sevenplenary sessions held in July–December2008
period indicated an average trend except in two last plenary sessions
when members from two opposition political parties in Municipal As-
sembly of Prizren did not participated in Assembly work.

Highest participation of members in discussions have been marked in
plenary session of 15th October with a sore of 63% where beside
other,agenda topic consistedof checkupof Draft statuteof PrizrenMu-
nicipality and checkup of proposition Regulation related to behavior
anddisciplineof pupils of primary, secondary lowerandhigher schools
in Municipality of Prizren..
Meanwhile the lowest member participation in discussion with a
scoreof 7% ismarkedduringplenary sessionof 12December,
where agenda discussion topic was presentation of project re-
garding HC “Zhuri”.
During the seven plenary sessions held within July – December
2008 period in Municipal Assembly of Prizren, members from
PDKpoliticalpartymarkedhighest level of participationondis-
cussions with a score of 26.8% out of total discussions followed
by members of LDK political party with a score of 21.2% out
of total discussions.

The Trend of member discussion

Discussion level by political entity
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Representation of political entities in MA

Out of 41 members sitting in the Municipal Assembly of Prizren, 2 of them have never participated on discussions
during plenary sessions and did not raised any issue of general interest of citizens, during this period of time.

Most active member during this period of time regarding discussions in general in Municipal Assembly of Prizren
was Haziz Hodaj with 8.6%.

www.kdi-kosova.org
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AGENDA PROPOSITIONS

During July – December 2008 period in seven plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Prizren
members proposed eight agenda topics. 3 propositions were submitted by Haziz Hodaj (LDK), 2 propositions
were submitted by Besnik Krajku (ORA). Adelina Beqiri (AKR), Masar Shala (AAK) and Afrim Avdaj (PDK),
each of them submitted by one agenda topic proposition.
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Most active member during seven plenary sessions
within July – December 2008 period in Municipal
Assembly of Prizren is: Haziz Hodaj (LDK) with a
score of 9.4 % of general initiated issues. Differ-
ently, two Municipal Assembly of Prizren members
did not raised any issue during this period.

Highest numbers of issues were raised during ex-
traordinary plenary session of 17 October 2008,
where as an agenda topic was discussion regard-
ing actual conditions in education in Prizren Munici-
pality.

Initiation of issues according to political entity

INITIATION OF ISSUES

During seven plenary sessions within July – Decem-
ber 2008 period conducted by Municipal Assembly
of Prizren, members raised in total 522 issues of
general interest of Prizren Municipality citizens.
Main group of concerns is comprised of issues re-
lated to education in Municipality of Prizren, raised
by members during seven plenary sessions within
July – December 2008 period conducted by Munic-
ipal Assembly of Prizren with a score of 43%.
Meanwhile, engagement of members of Municipal
Assembly of Prizren still remains high regarding
procedural aspects on functioning of Municipality of
Prizren body, with 34% of raised issues related to
procedural aspects.

Members from LDK political party in Municipal
Assembly of Prizren lead by initiation of issues
with a score of 35.2% followed by members of
PDK political party with a score of 15.7% and
AAK with a score of 10.2%.

INITIATION OF ISSUES
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Proposed Amendments by political parties

Representation of political entities in MA

PROPOSED AMENDMENTS

During seven plenary sessions within July – December 2008 period in Municipal Assembly of Prizren
members proposed in total 41 Amendments. LDK political party members proposed 51.2% of amend-
ments.

Highest number of Amendments proposal is marked during plenary sessions of 15th October 2008,
where beside other, agenda topic consisted of checkup of Draft statute of Prizren Municipality and
checkup of proposition Regulation related to behavior and discipline of pupils of primary and lower and
higher secondary schools.

Most active members on Amendment proposal during seven plenary sessions within July – December
2008 period are: Ridvan Hoxha (LDK) with a score of 12.2 %, Qamil Buzhala (LDK) with a score of 9.8
% and Čemailj Kurtiši (VAKAT) with a score of 9.8% of proposed Amendments.

INITIATED REGULATIONS

During seven plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Prizren within July – De-
cember 2008 period, members approved Regulation on tax on immovability property in
Prizren Municipality, Regulation related to behavior and discipline of pupils of primary and
lower secondary schools and Regulation related to behavior and discipline of pupils of higher
secondary schools.

www.kdi-kosova.org
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Municipal Assembly of Prizren during July – December 2008 period raised in total 71
questions toward executive branch of this municipality, but only 38% of all questions were raised related
to procedural aspects on functioning of Municipality of Prizren body.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

Out of 41 members sitting in Municipal Assembly of Prizren, 17 or 39% did not raise any
type of questions.

While during seven plenary sessions within July – December 2008 period, most active members
on question raising are: Besnik Krasniqi (PDK) with a score of 11.27 % of total raised questions
related to work of Prizren Municipal body, including as well a work of officials during previous
mandate.
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Avdyl Sopaj LDK 80% 1.9% 0% 3.5% 0% 0% 0% 1.3%
2 Bashkim Berisha LDK 100% 3.1% 0% 0% 0% 0% 11.1% 3.6%
3 Bexhet Kuçi LDK 100% 3.1% 0% 5.9% 0% 0% 5.6% 3.6%
4 Fetie Kuçi LDK 100% 1.9% 16.7% 2.4% 0% 0% 5.6% 2.4%
5 Halit Elshani ** LDK 100% 3.7% 0% 1.2% 0% 0% 0% 1.2%
6 Hidajete Haliti LDK 80% 0.6% 0% 1.2% 0% 0% 0% 0.4%
7 Kimete Bytyçi LDK 80% 1.9% 0% 1.2% 0% 3.3% 2.8% 2.3%
8 Lira Mala LDK 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%
9 Malsore Elshani LDK 60% 0.6% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%

10 Nazim Zenelaj LDK 100% 1.2% 0% 0% 0% 3.3% 8.3% 3.2%
11 Ramadan Haxhiaj LDK 100% 4.3% 0% 2.4% 0% 3.3% 5.6% 3.9%
12 Remzi Bytyçi LDK 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%
13 Rexhep Kuçi * LDK 100% 6.8% 0% 1.2% 0% 0% 0% 2.0%
14 Sami Jupa LDK 100% 2.5% 0% 2.4% 0% 3.3% 0% 2.0%
15 Shaqir Kryeziu LDK 100% 1.9% 0% 3.5% 0% 0% 0% 1.3%
16 Shukrie Salihu LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
17 Tahir Kolgeci *** LDK 40% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
18 Xhemajli Shala LDK 100% 5.0% 0% 10.6% 0% 0% 2.8% 4.6%
19 Arif Daka PDK 20% 1.2% 0% 1.2% 0% 3.3% 0% 1.4%
20 Driton Krasniqi PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
21 Elmaze Kabashi PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
22 Fatmir Guraziu PDK 60% 0.6% 0% 1.2% 0% 3.3% 0% 1.3%
23 Hazir Hajdari PDK 60% 7.5% 0% 7.1% 0% 3.3% 8.3% 6.5%
24 Muhamet Veliu PDK 80% 6.2% 16.7% 7.1% 0% 0% 8.3% 5.4%
25 Rexhep Manxhuka PDK 80% 2.5% 0% 3.5% 0% 3.3% 0% 2.3%
26 Safet Hoxha** PDK 60% 12.4% 33.3% 15.3% 0% 43.3% 5.6% 19.2%
27 Sevdije Sadiku PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
28 Shkurte Morina PDK 60% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.2%
29 Zoja Zenelaj PDK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
30 Xheladin Buqa PDK 60% 4.3% 0% 7.1% 0% 3.3% 2.8% 4.4%
31 Bahrije Kokollari LDD 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.2%
32 Leonora Reshitaj LDD 100% 0.6% 0% 1.2% 0% 0% 0% 0.4%
33 Muhamet Bajraktari** LDD 100% 3.1% 0% 1.2% 0% 0% 0% 1.1%
34 Urim Suka LDD 100% 3.1% 0% 2.4% 0% 0% 8.3% 3.4%
35 Nadire Hoxha AAK 100% 5.6% 16.7% 3.5% 0% 6.7% 8.3% 6.0%
36 Vesel Maliqaj AAK 80% 0.6% 0% 1.2% 0% 0% 0% 0.4%
37 Haxhi Sallauka AKR 60% 0.6% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%
38 Sevdije Berisha AKR 80% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.2%
39 Adem Kadolli LPK 100% 9.3% 16.7% 12.9% 0% 16.7% 5.6% 11.1%
40 Hanife Rakaqi LPK 60% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
41 Isuf Krasniqi PD 100% 0.6% 0% 0% 0% 3.3% 0% 1.0%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 LDK 18 91.1% 39.8% 16.7% 35.3% 0% 13.3% 50% 31.0%
2 PDK 12 60% 35.4% 50% 42.4% 0% 60% 25.0% 42.6%
3 LDD 4 100% 7.5% 0% 4.7% 0% 0% 8.3% 4.1%
4 AAK 2 90% 6.2% 16.7% 4.7% 0% 6.7% 8.3% 8.5%
5 AKR 2 70% 1.2% 0% 0% 0% 0% 2.8% 0.8%
6 LPK 2 80% 9.3% 16.7% 12.9% 0% 16.7% 5.6% 12.2%
7 PD 1 100% 0.6% 0% 0% 0% 3.3% 0% 0.8%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories:

Safet Hoxha PDK 19.2%
Adem Kadolli LPK 11.1%

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0-5%
- 0.1%) in all categories:

Hidajete Haliti LDK 0.4%
Leonora Reshitaj LDD 0.4%
Vesel Maliqaj AAK 0.4%
Shkurte Morina PDK 0.2%
Bahrije Kokollari LDD 0.2%
Sevdije Berisha AKR 0.2%

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all cat-
egories:

Shukrie Salihu LDK 0.0%
Tahir Kolgeci LDK 0.0%
Driton Krasniqi PDK 0.0%
Elmaze Kabashi PDK 0.0%
Sevdije Sadiku PDK 0.0%
Zoja Zenelaj PDK 0.0%
Hanife Rakaqi LPK 0.0%

Compared with first six month period of 2008 year, during second six month of July – December 2008 period, mem-
bersof MunicipalAssemblyof Suhareka indicated incensementof engagementon representing citizens interest through
this institution, and as a result of this we have 50% decrease on number of members scored with 0% in comparison to
previous six month period.

GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Suhareka is comprised of 41 members, which represents 7 political entities
(LDK, PDK, LDD, AAK, AKR, LPK and PD).

ABSENCES AT THE SESSIONS

During six plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Suhareka within July – December 2008
period, Municipal Assembly members indicated high motive to participate on plenary sessions. Differing
from pas six month period, none of members failed to attend in more than 50% of plenary sessions.

Tahit Kolgeci is new member of Municipal Assembly as a substitution of Viktor Markaj, and he achieved
to attend regularly in plenary sessions.

(Based on above results, member with highest performance is: Safet Hoxha with a score of 19.2%.
Meanwhile, 7 members of Municipal Assembly of Suhareka scored with 0% did not disused nev-
ermore in Municipal Assembly plenary sessions during July – December 2008 period.)
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THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

Highest level of MunicipalAssemblyof Suharekamember’spar-
ticipation in discussions, during six month July – December 2008
period has been marked in August and December plenary ses-
sions, where beside other, agenda topic consisted of Regulation
of Work of Municipal Assembly of Suhareka and checkup of
Agreement between Municipality and company “Ben – Af”,
whilst lowest level of member’s participation in discussions has
been marked during July’s plenary session with a score of 20%
of participation in discussions.

Thehighest level of member’sparticipation indiscussionsbelongs
to members from LDK political party, with a score of 39.8 %
even though LDK is party in position, following by members
which represent political party of PDK with a score of 35.4 %
of participation in discussions in Municipal Assembly of
Suhareka.

Safet Hoxha (PDK) and Adem Kadolli (LPK) are members with
highest engagement in checkupof agenda topicsduring sixple-
nary within July – December 2008 period, with a score of
12.4% respectively 9.3%.

The Trend of member discussion

Discussion level by political entity
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AGENDA PROPOSITIONS

During six plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Suhareka within July – December 2008 pe-
riod, members proposed six agenda topics. Two agenda topic propositions were submitted by Chief of parlia-
mentary group of PDK – Safet Hoxha, and one for each agenda topic propositions were submitted by Fetie
Kuçi (LDK), Muhamet Veliu (PDK), Nadire Hoxha (AAK) and Adem Kadolli (LPK).
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Initiation of issues according to political entity

INITIATION OF ISSUES

Members of Municipal Assembly of Suhareka dur-
ing six plenary sessions within July – December
2008 period have raised different issues which
somehow touch citizen’s interests. But in general,
good parts of initiated issues are of procedural na-
ture with a score of 52%, followed by issues related
to infrastructure and economy with a score of 27%
respectively 13%.

With regard to political parties represented in Mu-
nicipal Assembly of Suhareka, members from PDK
political party lead on number of initiation of issues
with a score of 42.4% followed by members of LDK
political party with a score of 35.3%.

Meanwhile, 17 members of Municipal Assembly of
Suhareka during six plenary sessions within July –
December 2008 period did not rose any issue that
comparing with previous first six month period of
the year 2008 marks an increment by 6% of num-
ber of members that did not indicated necessary
engagement regarding of initiation of issues of gen-
eral interest of citizens.

Most active members during this period of time
regarding issue initiation and issue checkup in
Municipal Assembly of Suhareka are: Safet
Hoxha (PDK) with a score of 15.3%, Adem
Kadolli (LPK) with a score of 12.9% and Xhe-
majli Shala (LDK) with a score of 10.6%.

September and December plenary sessions marked highest number of raised issues. During these plenary
sessions, where beside other, agenda topic consisted of Middle Term Budget Frame 2009/2011 and
Regulation on the work of Municipal Assembly Suhareka.

INITIATION OF ISSUES

51
www.kdi-kosova.org

MUNICIPAL ASEMBLY - SUHAREKA



Proposed Amendments by political parties

Representation of political entities in MA

PROPOSED AMENDMENTS

Members of Municipal Assembly of Suhareka during July – December 2008 period, proposed in
total 30 Amendments during which 60% of amendments were proposed by PDK parliamentary
Group.

Most active member regarding amendment proposition in Municipal Assembly of Suhareka, during six
month July – December 2008 period is chief of parliamentary group of PDK Safet Hoxha with a
score of 43.3 % and Adem Kadolli (LPK) with a score of 16.6 %.

INITIATED REGULATIONS

During July – December 2008 period, Municipal Assembly of Suhareka approved Regulation
on Tariff, Burden and Penalty by Municipal services and activities, Regulation on Property,
Regulation on Work of Municipal Assembly of Suhareka and Regulation on Usage of Lan-
guages in Municipality of Suhareka.
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

During six plenary sessions of July – December 2008 period, Municipal Assembly of Suhareka marked
36 questions raised by assembly members as an instrument to help building rapport for accountability
of executive branch toward municipal legislative.
Members of LDK political party were more voiced on raising questions with a score of 50%, followed
by members of PDK political party with a score of 25%.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

Out of 41 members sitting in Municipal Assembly of Suhareka, 23 or 56% did not raise any
type of questions during July – December 2008 period. Only 44% of members raised questions
related to different fields of work of Municipality of Suhareka body.

While most active member during this period on submitting questions was: Bashkim Berisha (LDK)
with a score of 11 % of general raised questions.

Highest numbers of these
questions were raised dur-
ing August plenary session
with a score of 47% of
general raised questions.
During this plenary session,
agenda topic consisted of
Agreement between Munic-
ipality and company “Ben
– Af”.

Most of the questions, with
a score of 53%, raised by
members of Municipal As-
sembly of Suhareka during
July – December 2008 pe-
riod were of procedural
character.
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Fadil Shala *** PDK 100% 0.5% 0% 0% 0% 6.7% 0% 1.8%

2 Mursel Gashi * PDK 100% 12.3% 25.0% 7.9% 0% 0% 0.7% 5.2%

3 Hasime Krasniqi ** PDK 75.0% 8.6% 0% 4.4% Rr 4.4% 6.9% 6.1%

4 Naim H Morina PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

5 Naim Kryeziu PDK 100% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.3%

6 Naim Morina PDK 100% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 1.4% 0.7%

7 Merita Krasniqi PDK 75.0% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0.7% 0.5%

8 Afrim Zogaj PDK 100% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.3%

9 Haki Kryeziu PDK 100% 3.2% 0% 0.9% 0% 2.2% 0.7% 1.7%

10 Rajmonda Krasniqi PDK 100% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 1.4% 0.8%

11 Besim Dobruna PDK 100% 0.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

12 Lumni Kryeziu PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

13 Sinan Gegaj PDK 100% 4.5% 0% 7.9% 0% 6.7% 2.8% 5.5%

14 Shukrie Bytyqi PDK 75.0% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.4%

15 Qamil Hoti PDK 75.0% 3.6% 0% 0.9% 0% 8.9% 11.0% 6.1%

16 Zemrie Lima PDK 75.0% 0.5% 0% 0% 0% 11.1% 0% 2.9%

17 Januz Kastrati** LDK 100% 19.1% 50% 30.7% 0% 8.9% 34.5% 23.3%

18 Fetah Rudi LDK 100% 4.1% 25.0% 5.3% 0% 0% 4.1% 3.4%

19 Milazim Kryeziu LDK 100% 1.8% 0% 0.9% 0% 0% 1.4% 1.0%

20 Ramadan Buzhala LDK 75.0% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0.7% 0.5%

21 Zahide Kastrati LDK 100% 0.5% 0% 0% 0% 0% 0.7% 0.3%

22 Sadri Robaj LDK 100% 9.5% 0% 6.1% 0% 0% 6.9% 5.6%

23 Adem Krasniqi LDK 100% 3.6% 0% 5.3% 0% 2.2% 2.8% 3.5%

24 Bukurie Mazreku LDK 100% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 0.7% 0.6%

25 Hamdi Mazreku LDK 100% 6.4% 0% 6.1% 0% 48.9% 8.3% 17.4%

26 Remzie Thaqi LDK 100% 2.3% 0% 0.9% 0% 0% 2.8% 1.5%

27 Sadbere Hoxha LDK 75.0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

28 Alban Kastrati AKR 100% 3.6% 0% 2.6% 0% 0% 2.1% 2.1%

29 Milazim Rudi LDD 75.0% 4.5% 0% 7.9% 0% 0% 3.4% 4.0%

30 Avni Robaj AAK 75.0% 4.5% 0% 5.3% 0% 0% 2.8% 3.1%

31 Sefer Avdiaj ORA 75.0% 1.4% 0% 0% 0% 0% 3.4% 1.2%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 PDK 16 92.2% 37.3% 25.0% 27.2% Rr 40% 25.5% 31.0%

2 LDK 11 95.5% 48.6% 75.0% 57.0% 0% 60% 62.8% 60.7%

3 AKR 1 100% 3.6% 0% 2.6% 0% 0% 2.1% 1.7%

4 LDD 1 75.0% 4.5% 0% 7.9% 0% 0% 3.4% 3.2%

5 AAK 1 75.0% 4.5% 0% 5.3% 0% 0% 2.8% 2.5%

6 ORA 1 75.0% 1.4% 0% 0% 0% 0% 3.4% 1.0%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories:

Januz Kastrati LDK 23.3%
Hamdi Mazreku LDK 17.4%

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0-5%
- 0.1%) in all categories:

Merita Krasniqi PDK 0.5%
Ramadan Buzhala LDK 0.5%
Shukrie Bytyçi PDK 0.4%
Naim Kryeziu PDK 0.3%
Afrim Zogaj PDK 0.3%
Zahide Kastrati LDK 0.3%
Besim Dobruna PDK 0.1%

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all cat-
egories:

Naim H Morina PDK 0.0%
Lumni Kryeziu PDK 0.0%
Sadbere Hoxha LDK 0.0%

Compared with first six month period of 2008 year, during second six month period, members of Municipal Assembly
of Malisheva indicated incensement of engagement on representing citizen’s interest through this institution, advancing
further their work on Municipal Assembly of Malisheva.

GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Malisheva is comprised of 31 members, which represents 6 political entities.
(PDK, LDK, AKR, LDD, AAK and ORA).

ABSENCES AT THE SESSIONS

Members of Municipal Assembly of Malisheva indicated strong will to participate during four plenary
sessions within July – December 2008 period and none of members were absent in more than 50% of
plenary sessions during this period of time.

(Based on above results, member with highest performance is: Januz Kastrati with a score of 23.3
% while 3 members of Municipal Assembly of Malisheva scored with 0% did not disused never-
more in Municipal Assembly plenary sessions during July – December 2008 period.)
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THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

Member’s participation in discussions during plenary sessions in
MunicipalAssemblyof Malisheva regarding checkupof agenda
topic is at average level.
Level of member’sparticipation indiscussionsduringplenary ses-
sions held in July – December 2008 period varies from lower
quote in December with a score of 32% to highest quote with a
score of 67% during two plenary sessions of September.
Good part of discussions, respectively 49% were directed re-
gardingprocedural issues suchasApproval of Statuteof Munic-
ipality of Malisheva, Six month report of Municipal Governance
(Directors report) and other issues which indirectly affect on im-
provement of citizens life.
During four plenary sessions within July – December 2008 pe-
riod, members of Municipal Assembly of Malisheva from LDK
political party indicatedhighestparticipation level indiscussions
with a score of 48.6%, chased by members from PDK political
party with a score of 37.3%. Compared to first six month pe-
riod, during this period we can notice a slight fusion of differ-
ences between opposition positions regarding inclusion of their
members in discussions about different issues.

During plenary sessions within July – December 2008 period,
political entity with highest scored results is LDK political party,
which is represented by member Januz Kastrati. However com-
pared to first six month period, we can notice more active par-
ticipation and distribution of responsibilities to other members
which represents in Municipal Assembly of Malisheva this polit-
ical party.

The Trend of member discussion

Discussion level by political entity
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AGENDA PROPOSITIONS

During four plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Malisheva within July – December 2008 pe-
riod, members proposed four agenda topics. Two topics were submitted by Chief of Parliamentary group of
LDK political party LDK - Januz Kastrati, and other two agenda topic propositions were submitted by Fetah
Rudi (LDK) and chairman of Municipal Assembly of Malisheva Mursel Gashi (PDK).
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Initiation of issues according to political entity

INITIATION OF ISSUES

During four plenary sessions within July – December
2008 period, members of Municipal Assembly of
Malisheva initiated in total 114 issues of different
type. 51% of issues are bound directly to citizens
concerns while 49% of issues were of procedural
character.

Issues raised for discussion by members of Municipal
Assembly of Malisheva are issues of different pro-
cedural character, issues of citizens interest related
to infrastructure character, economy, health, educa-
tion and other issues.

In Municipal Assembly of Malisheva, members of
LDK political party lead regarding issue initiation
with a score of 57% of raised issues followed by
PDK political party with a score of 27% of initiated
issues.

Members of Municipal Assembly of Malisheva from
AKR, LDD, AAK and ORA political party, altogether
initiated 15.7% of total issues.

Melt of difference between position and opposition political party members in Municipal Assembly of Malisheva
is achieved also in the aspect of issue initiation.
Out of 31 members sitting in Municipal Assembly of Malisheva, more active was chief of parliamentary group of
LDK political party – Januz Kastrati with a score of 30.7% of total raised issues, whilst 8 members of Municipal
Assembly of Malisheva did not initiated any issue of a general interest of citizens of Malisheva.
Plenary sessions of 12th September 2008 was the session with highest number of raised issues – 53 issues
in total, where beside other, members discussed and approved in outline Statute of Municipality Malisheva
and Six moth report of Municipality of Malisheva Government .

INITIATION OF ISSUES
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Proposed Amendments by political parties

Representation of political entities in MA

PROPOSED AMENDMENTS

During four plenary sessions within July – December 2008 period conducted by Municipal Assembly
of Malisheva members proposed 45 amendments. 60% of amendments were proposed by members
of LDK political party while members of PDK political party proposed 40% of amendments.

Highest number of amendments in Municipal Assembly of Malisheva is proposed during plenary ses-
sions of 12th September 2008, where beside other agenda topics; members discussed checkup and
approval in principle of Statute of Municipality of Malisheva.

Hamdi Mazreku (LDK) is the member who proposed highest number of amendments during four ple-
nary sessions within this period of time, with a score of 49% of amendment proposal.

INITIATED REGULATIONS

During four plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Malisheva in July – De-
cember 2008 period, members approved Regullation on Property Taxes for the year 2009 and
Regulation on Work of Municipal Assembly of Malisheva.

Hasime Krasniqi (PDK) initiated Regulation on Environment Protection and is the only member
out of 165 members of five Municipal Assemblies of Prizren Region that has initiated draft
regulation.
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Municipal Assembly of Malisheva during July – December 2008 period submitted in total
145 questions toward executive branch of this municipality. 50% of submitted questions were procedural
questions related to work of Municipality of Malisheva body.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

Out of 31 members sitting in Municipal Assembly of Malisheva, during four plenary sessions
within July – December 2008 period, 9 did not submit any question.

Members with higher score of question submission during this period of time are: Januz Kastrati
(LDK) with a score of 34.5% and Qamil Hoti (PDK) with a score of 11% of total submitted ques-
tions.

LDK members in Malisheva
lead regarding numbers of
submitted questions during
this period of time with a
score of 62.7%, followed by
members from PDK political
party with a score of 25.5%
of total submitted questions.
Questions submitted by mem-
bers of AKR, LDD, AAK and
ORA political parties alto-
gether submitted 11.5% of
total questions during four
plenary sessions held within
July – December 2008 pe-
riod.

12th September plenary ses-
sion, when beside other mem-
bers discussed Approval of
Municipality of Malisheva
Budget for the year 2009
and Report related to six
month work of Governance of
Municipality of Malisheva,
was the longest plenary ses-
sion, during which, members
submitted highest number of
questions, in total 80% of all
submitted questions.
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Baton Cena PDK 100% 0.6% 0% 0.5% 0% 0% 0% 0.3%

2 Beatrisa Demiri PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

3 Haxhi Dellova PDK 100% 0.6% 0% 0% 0% 0% 0% 0.2%

4 Diellza Hoxha PDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

5 Drita Vuçitërna PDK 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

6 Vebi Muharremi PDK 100% 0.6% 0% 0.5% 0% 0% 1.5% 0.6%

7 Jahja Shehu PDK 83.3% 0.6% 0% 0% 0% 0% 1.5% 0.5%

8 Lumturije Ukimeraj PDK 100% 1.2% 0% 1.4% 0% 0% 0% 0.7%

9 Xhemajli Haxhimustafa* PDK 100% 12.5% 0% 6.5% 0% 0% 0% 4.7%

10 Xhevdet Duraku PDK 100% 1.6% 0% 1.4% 0% 0% 0% 0.7%

11 Fatmir Kadiri*** PDK 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

12 Avdullah Kryeziu LDK 100% 9.7% 0% 8.3% 0% 18.5% 25.0% 15.4%

13 Bedredin Shehu LDK 100% 9.7% 0% 12.0% 0% 0% 7.4% 7.2%

14 Ganimete Dellova LDK 100% 0.9% 0% 0.5% 0% 0% 4.4% 1.5%

15 Ibrahim Hoti LDK 100% 2.5% 0% 1.8% 0% 0% 0% 1.1%

16 Kujtim Popaj LDK 100% 3.4% 25.0% 5.1% 0% 7.4% 1.5% 4.3%

17 Nahit Elshani** LDK 100% 8.1% 25.0% 15.7% 0% 29.6% 13.2% 16.7%

18 Nazife Hundozi LDK 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

19 Shahzije Vuçitërna LDK 100% 0.9% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.5%

20 Agim Thaçi AAK 83.3% 2.2% 0% 3.2% 0% 3.7% 0% 2.3%

21 Enver Sylka** AAK 100% 8.1% 0% 8.3% 0% 25.9% 10.3% 13.2%

22 Feim Fetoshi AAK 100% 8.4% 50% 10.6% 0% 0% 8.8% 7.0%

23 Hysnije Sylka AAK 100% 2.2% 0% 1.8% 0% 0% 1.5% 1.4%

24 Rukije Krasniqi AAK 100% 4.0% 0% 3.7% 0% 3.7% 7.4% 4.7%

25 Bajram Morina AKR 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

26 Zana Sharku AKR 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

27 Hamëz Alirifa LDD 100% 3.4% 0% 2.8% 0% 0% 2.9% 2.3%

28 Sahadete Dula LDD 100% 2.2% 0% 1.4% 0% 0% 4.4% 2.0%

29 Florije Boshnjaku LKÇK 100% 6.5% 0% 5.1% 0% 0% 7.4% 4.7%

30 Salih Hoti LKÇK 100% 9.0% 0% 8.8% 0% 11.1% 2.9% 8.0%

31 Hamdi Dërmala PD 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 PDK 11 98.3% 18.4% 0% 10.1% 0% 0% 2.9% 6.3%

2 LDK 8 100% 35.2% 50% 44.2% 0% 55.6% 51.5% 47.3%

3 AAK 5 96.7% 24.9% 50% 27.6% 0% 33.3% 27.9% 32.8%

4 AKR 2 100% 0.3% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

5 LDD 2 100% 5.6% 0% 4.1% 0% 0% 7.4% 3.4%

6 LKÇK 2 100% 15.6% 0% 13.8% 0% 11.1% 10.3% 10.2%

7 PD 1 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories:

Nahit Elshani LDK 16.7%
Avdullah Kryeziu LDK 15.4%
Enver Sylka AAK 13.2%

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0-5%
- 0.1%) in all categories:

Jahja Shehu PDK 0.5%
Shahzije Vuçitërna LDK 0.5%
Baton Cena PDK 0.3%
Haxhi Dellova PDK 0.2%
Drita Vuçitërna PDK 0.1%
Fatmir Kadiri PDK 0.1%
Zana Sharku AKR 0.1%

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all cat-
egories:

Beatrisa Demiri PDK 0.0%
Diellza Hoxha PDK 0.0%
Nazife Hundozi LDK 0.0%
Bajram Morina AKR 0.0%
Hamdi Dërmala PD 0.0%

During six plenary sessions within past six month July – December 2008 period in Municipal Assembly of
Rahovec, members did not indicate any remarkable change regarding their engagement on representing cit-
izen’s interest through this institution.

GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Rahovec is comprised of 31 members, which represents 7 political entities.
(PDK, LDK, AAK, LKÇK, AKR, LDD and PD).

ABSENCES AT THE SESSIONS

Members of Municipal Assembly of Rahovec indicated high level on participation during six plenary ses-
sions held within this period of time and there is not registered any Municipal Assembly member with
lowest participation under 50% in sessions.

(Based on above results, members with highest performance are: Nahit Elshani (LDK) - 16.7 %, Av-
dullah Kryeziu (LDK) - 15.4 % and Enver Sylka (AAK) - 13.2%. Meanwhile scored with 0% are 5
members.)
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THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

Municipal Assembly of Rahovec member’s participation in
discussion regarding agenda topics during this period of
time is at average level and usually is followed by almost
similar trend of members participation in discussions.

It’s woth to mention that, during six plenary sessions within
July – December 2008 period, Municipal Assembly of
Rahovec beside proceeding with procedural issues such
as approval of statute of Municipality, election of Chair-
man and similar procedural issues, reviewed a number
of requests submitted by citizens of Rahovec Municipality,
but because of lack of technical infrastructure and lack
of professional preparation, other necessary materials,
submitted requests failed to attain satisfactory fulfillment.

During 29th September plenary session of this period of time is
recordedhighest numberof members inclusion indiscussionswith
e score of 58% of members inclusion in discussions, regarding
agenda topics about nine month expenditure report in Munici-
palityof Rahovecduring July–November2008period, report
on closure of educational year 2007/2008 and preparations
for new school year 2008/2009.

Members of Municipal Assembly of Rahovec from LDK political
party recordedhighest level of participation indiscussionduring
six plenary sessions within July – December 2008 period with
a score of 35.2% followed by members of AAK political party
with a score of 24.9%.

Whilememberswhich representpolitical partiesAKR, LDDand
PD inMunicipalAssemblyof Rahovec,achievedascoreof 5.9%
of total discussions.

The Trend of member discussion

Discussion level by political entity
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Representation of political entities in MA

Highest participation level in discussions, during this period of time is achieved by Avdullah Kryeziu
(LDK) and Bedredin Shehu (LDK) with scores by 9.7 % each.
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Initiation of issues according to political entity

AGENDA PROPOSITIONS

During six plenary sessions in Municipal Assembly of Rahovec within July – December 2008 period,
members proposed four agenda topics. Two agenda topics were proposed by Feim Fetoshi (AAK) one
by Kujtim Popaj (LDK) and one by Nahit Elshani (LDK).

INITIATION OF ISSUES

In six plenary sessions during July – December
2008 period in Municipal Assembly of Rahovec
members initiated in total 217 issues. 44% of is-
sues were of procedural character related to
functioning of Municipal Assembly of Rahovec
body.

In Municipal Assembly of Rahovec members of LDK
political party lead regarding initiation of issues with
a score of 44.2% of total raised issues, followed by
members of AAK with a score of 27.6% and mem-
bers of LKÇK with a score of 13.8% of total raised
issues. Members from LDD political party initiated
just 4.1% of total raised issues during six plenary
sessions within July – December 2008 period in Mu-
nicipal Assembly of Rahovec.

Most active member on initiation of issues during six
plenary sessions held in this period of time is Nahit
Elshani, chief of parliamentary group of LDK with a
score of 15.7% of total initiated issues.

Out of 31 members sitting in Municipal Assembly
of Rahovec during six plenary sessions held
within July – December 2008 period, in total 10
members did not raised any issue of general in-
terest of citizens.

INITIATION OF ISSUES
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Proposed Amendments by political parties

Representation of political entities in MA

PROPOSED AMENDMENTS

During six plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Rahovec within July – December
2008 period, members proposed 27 amendments.
Members from LDK political party proposed 55.6% of amendments followed by members of AAK
political party with a score of 33.3% and LKÇK with 11.1% of proposed amendments.

Most active member on amendment proposing are Nahit Elshani (LDK) with a score of 29.6% fol-
lowed by Enver Sylka (AAK) with a score of 25.9 % of total proposed amendments.

RREGULLORET E INICUARA

During six plenary sessions held in July – December 2008 period in Municipal Assembly of
Rahovec, initiated by Municipal government, members approved Regulation on Tax, Burden
and Penalty and Regulation on tax on property.
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Municipal Assembly of Rahovec members during July – December 2008 period raised 68 questions to-
ward executive branch of this municipality. 41% of overall questions are related to procedural aspects
on work of Municipal of Rahovec body.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

While, out of 31 members sitting in Municipal Assembly of Rahovec, during six plenary ses-
sions within July – December 2008 period, 16 did not raised any question..

2nd July and 29th September plenary sessions in Municipal Assembly of Rahovec are plenary ses-
sions that marked highest number of raised questions by members – 39 questions or 38% of total
initiated questions during July – December 2008 period. .

Members from LDK political
party in Municipal Assembly
of Rahovec lead regarding
question submission during six
plenary sessions within July –
December 2008 period with
a score of 51.5% of raised
questions, followed by mem-
bers of AAK political party
which achieved to initiate
27.9% of total raised ques-
tions.

Most active members in ques-
tion submitting, during six ple-
nary sessions of this period of
time are: Avdullah Kryeziu
(LDK) - 25.0 % and Nahit
Elshani (LDK) - 13.2 % of
total raised questions.
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No Municipal Assembly Members Political
entity % % % % % % % %

1 Adelina Qafleshi PDK 85.7% 0.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0.1%

2 Arbnore Kurtishi PDK 85.7% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

3 Ibrahim Gashi PDK 100% 3.2% 0% 0% 0% 0% 0% 0.8%

4 Indire Gashi PDK 85.7% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

5 Lulzim Rifaj* PDK 100% 12.8% 0% 9.3% 0% 0% 1.9% 6.0%

6 Mitat Fejza** PDK 100% 6.8% 0% 5.6% 0% 19.2% 0% 7.9%

7 Shaban Shabani PDK 100% 2.7% 0% 2.8% 0% 0% 0% 1.4%

8 Ilirjana Sallahu LDK 100% 0.9% 0% 0% 0% 3.8% 3.7% 2.1%

9 Majlinda Pirkuqi LDK 85.7% 1.8% 0% 1.9% 0% 0% 11.1% 3.7%

10 Naim Ramadani** LDK 85.7% 8.7% 20% 14.8% 0% 38.5% 3.7% 16.4%

11 Ymer Ademi LDK 100% 10.5% 20% 13.9% 0% 11.5% 9.3% 11.3%

12 Xhemal Iljazi LDK 100% 8.2% 10% 6.5% 0% 3.8% 9.3% 7.0%

13 Irfan Ibrahimi VAKAT 100% 0.5% 0% 0.9% 0% 0% 0% 0.3%

14 Sabidin Ćufta VAKAT 100% 10% 10% 6.5% 0% 7.7% 5.6% 7.4%

15 Zinaida Elmazi VAKAT 85.7% 4.1% 0% 0.9% 0% 3.8% 5.6% 3.6%

16 Ahmet Beširi GIG 100% 0.5% 0% 0% 0% 0% 1.9% 0.6%

17 Haćima Nešković GIG 100% 3.7% 0% 5.6% 0% 0% 5.6% 3.7%

18 Mahmut Mahmuti AAK 85.7% 7.8% 30% 10.2% 0% 3.8% 18.5% 10.1%

19 Mujdin Jusufi AKR 100% 3.7% 0% 4.6% 0% 0% 3.7% 3.0%

20 Qamil Kolloni LDD 85.7% 10.5% 10% 13.0% 0% 7.7% 16.7% 12.0%

21 Nihat Osmani SDA 100% 3.2% 0% 3.7% 0% 0% 3.7% 2.7%

SCORING RESULTS FOR
POLITICAL ENTITIES IN SESSIONS
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No Political entities Number of
members

1 PDK 7 93.9% 26.0% 0% 17.6% 0% 19.2% 1.9% 12.9%

2 LDK 5 94.3% 30.1% 50% 37.0% 0% 57.7% 37.0% 42.4%

3 VAKAT 3 95.2% 14.6% 10% 8.3% 0% 11.5% 11.1% 11.1%

4 GIG 2 100% 4.1% 0% 5.6% 0% 0% 7.4% 3.4%

5 AAK 1 85.7% 7.8% 30% 10.2% 0% 3.8% 18.5% 14.1%

6 AKR 1 100% 3.7% 0% 4.6% 0% 0% 3.7% 2.4%

7 LDD 1 85.7% 10.5% 10% 13.0% 0% 7.7% 16.7% 11.6%

8 SDA 1 100% 3.2% 0% 3.7% 0% 0% 3.7% 2.1%

LEGEND
* - Municipal Assembly Mayor
** - Chief of Parliamentary Groups Rr - Proposed Regulations
*** - New Assembly Members
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Municipal Assembly Members
that achieved most satisfac-
tory scores in all categories:

Naim Ramadani LDK 16.4%
Qamil Kolloni LDD 12.0%
Ymer Ademi LDK 11.3%
Mahmut Mahmuti AAK 10.1%

Municipal Assembly Members
that have lowest scores (0-5%
- 0.1%) in all categories:

Irfan Ibrahimi VAKAT 0.3%
Adelina Qafleshi PDK 0.1%

Municipal Assembly Members
with zero score (0%) in all cat-
egories:

Arbnore Kurtishi PDK 0.0%
Indire Gashi PDK 0.0%

Members of Municipal Assembly of Dragash, comparing to previous six month period, during seven plenary sessions
within July – December 2008 period indicated almost similar engagement on representing citizen’s interest through
this institution.

GENERAL SCORE

Municipal Assembly of Dragash is comprised of 21 members, which represents 8 political entities
(PDK, LDK, VAKAT, GIG, AAK, AKR, LDD and SDA).

ABSENCES AT THE SESSIONS

Even though members from opposition in Municipal Assembly of Dragash leaved 4th December plenary
session, during seven plenary sessions held within July – December 2008 period we noticed high mem-
ber’s participation level in Municipal Assembly of Dragash.

Based on above results, member with highest performance is (Naim Ramadani (LDK) - 16.4 %.
Meanwhile, 2 members of Municipal Assembly of Dragash scored with 0% did not disused
nevermore in Municipal Assembly plenary sessions during July – December 2008 period)
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THE TREND OF MEMBER DISCUSSION

Participation in discussions in Municipal Assembly of Dra-
gash regarding agenda topics is in high level. However,
unfortunately highest numbers of these discussions were
addressed regarding procedural issues related to func-
tioning of Municipality of Dragash body.

11th Septembers and 31 Octobers plenary sessions,
where beside other, members discussed about Statute of
Municipality of Dragash and budget report about in-
comes and expenditures during 9 month period in Mu-
nicipality of Dragash. These plenary sessions were
sessions which marked highest number of member’s par-
ticipation in discussion.

Meanwhile 12th December plenary session, where be-
side other, members discussed statement about the work
on building HC “Zhur”, was plenary session which marked
lowest level of member’s participation in discussion.

Members from LDK political party in Municipal Assembly of
Dragash, during this period of time, marked highest number of
participation in sevenplenary sessionswitha scoreof 30.1%of
total discussions, followed by members of PDK political party
with a score of 26% of total discussions.

Ymer Ademi (LDK) and Qamil Kolloni (LDD) are members with
highest participation in discussion level within July – December
2008period inMunicipalAssemblyof Dragash,witha scoreof
10.5% of total discussions.

The Trend of member discussion

Discussion level by political entity
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Representation of political entities in MA
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AGENDA PROPOSITIONS

During seven plenary sessions conducted by Municipal Assembly of Dragash within July – December
2008 period, proposed ten agenda topics. 3 Topics were proposed by Mahmut Mahmuti (AAK), 2
propositions were submitted by Naim Ramadani, 2 propositions by Ymer Ademi (LDK), followed fur-
ther by Sabidin Ćufta (VAKAT) Xhemal Iljazi (LDK) and Qamil Kolloni (LDD) with 1 submitted proposi-
tion for each.
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Initiation of issues according to political entity

INITIATION OF ISSUES

During seven plenary sessions within July – De-
cember 2008 period, members of Municipal As-
sembly of Dragash initiated in total 108 issues.
47% of issues related to the fields of general
interest of Dragash citizens, while 53% of initi-
ated issues were bound to procedural aspects of
work of Municipality of Dragash body.

In Municipal Assembly of Dragash, members
from LDK political party lead on issue initiation
with a score of 37% of total raised issues fol-
lowed by PDK political party with a score of
17.6% of total issue initiation.

31st October plenary session, when beside
other, agenda topic was checkup and approval
of budget report about incomes and expendi-
tures during 9 month period in Municipality of
Dragash, was the session which marked highest
number of issues – in total 23% of total issues
initiated during seven plenary sessions within July
– December 2008 period.

Naim Ramadani (LDK) and Ymer Ademi (LDK) are the most active members in Municipal Assembly of
Dragash regarding issue initiation with a score of 14.8% respectively 13.9% of total initiated issues.

INITIATION OF ISSUES
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During seven plenary sessions within July – December 2008 period in Municipal Assembly of Dragash
assembly members proposed 26 amendments. LDK party assembly members proposed 57.7% of
amendments, and PDK members proposed 19.2% of amendments.

Proposed Amendments by political parties

Representation of political entities in MA

PROPOSED AMENDMENTS

Highest number of amendment proposal by assembly members is registered during 31st October
plenary session, totally 50% of amendments, when as agenda topics, beside other members dis-
cussed checkup and approval of budget report about incomes and expenditures during 9 month pe-
riod in Municipality of Dragash.

Most active member in amendment proposition was chief of parliamentary group of LDK Naim Ra-
madani with a score of 38.5 % of total proposed amendments.

RREGULLORET E INICUARA

During seven plenary sessions in Municipal Assembly of Dragash within July – December
2008 period, initiated by Municipal Government, members approved Regulation on property
taxes, regulation on work of Municipal Assembly of Dragash an its body, Regulation on issu-
ing work license for professional and business activities. Initiated by Kosovo Democratic Insti-
tute, assembly members approved as well Regulation on public consultation in decision
making.
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QUESTIONS RAISED BY ASSEMBLY MEMBERS

Members of Municipal Assembly of Dragash, during seven plenary sessions within July – December
2008 period initiated in total 54 questions toward executive branch of this municipality, but 44% of
overall questions were bound to procedural aspects of the work of Municipality of Dragash body.

Type of raised questions

Questions raised by political parties

Out of 21 members sitting in Municipal Assembly of Dragash, durin seven plenary sessions
held within July – December 2008 period, 7 members did not initiated any question.

Most active members in ques-
tion raising in Municipal As-
sembly of Dragash during this
period of time are members
from LDK political party with
a score of 37% of total sub-
mitted questions.

Meanwhile, most active mem-
ber on question initiation is
Mahmut Mahmuti (AAK) with
a score of 18.5 %, followed
by Qamil Kolloni (LDD) with a
score of 16.7 % of total initi-
ated questions during six
month period.
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Local self governance is guaranteed with highest ju-
dicial act of country, Constitution of Republic of
Kosovo, which is effective since 15 June 2008. Be-
side this, effective are 41 more laws from Ahtisaari
plan, among those also legal base of local gover-
nance – Law on Local Governance Nr. 03/L 040.
This law is comprised of XI chapters, 90 articles and
is effective since 1 July 2008.

All municipalities have equal judicial status, same
responsibilities (excluding municipalities with Ser-
bian majority which have additional competences
on particular issues) and all municipalities have
same democratic and governing bodies.

As a Law on Local Selfgovernance foretells Munic-
ipalities of Prizren region have approved their
higher act, Municipality Statute. But Statute of
Prizren Municipality is yet not certified from Ministry
of Local Government Administration and because
of this still did not start its official appliance in Mu-
nicipality of Prizren. Reason for not certifying
Prizren Municipality statute is need to recheck arti-
cle 7, and as a result of this, this article must be dis-
cussed again in Municipal Assembly, and if 2/3 of
members approve this article, ministry as well will
approve article 7 of the statute. Hopefully this sit-
uation will be solved during following plenary ses-
sion, which is ecpected during beginning of the year
2009.

Municipal Assembly is legislation body of munici-
pality which is elected directly from citizens and is
composed by Committee members, Chairman and
Deputy Chairman.
Municipal Assemblies have two permanent commit-
tees, Committee of Politics and Finances and Com-
mittess for Communities, members of which
committees are composed by Municipal Assembly
members.
Municipalities Municipal Assembly in Prizren region
established other necessary committees as well, but
good part of those municipalities are facing

pointed problems on functionalizing those commit-
tees.
Some of those committees have organized several
meetings, but good part of committees did not con-
ducted constitutive meeting.1

Alike none of Municipalities in Prizren Region estab-
lished Consultative Committes in accordance with
article 73 of Law for Local Selfgovernance and Mu-
nicipal statute.

But differing from UNMIK regulation # 2007/30,
when Chairman of Municipality was prime of exec-
utive and in the same time as well as chairman of
Municipal Assembly plenary sessions, according to
Law for Local Selfgovernance already we have di-
vision of competencies between legislative and ex-
ecutive body.
Municipal Assembly meetings are headed by chair-
man of Municipality while Municipal mayor is the
pesdon which leads Municipal Governance.

However there is no division in essential way of
competencies between legislative and executive
body, obligations aren’t accurately defined be-
tween Municipality president and Municipal Assem-
bly Chairman. Municipal Assembly chairman has
an obligation to consult Municipality mayor regard-
ing drafting of agenda topics for plenary sessions
in Municipal Assembly, which in one form represents
intervention of executive on the work of legislative
body of municipality.
By the other side, even if legislative body supervises
executive, a division between legislative and exec-
utive is well expected by majority of Municipality
mayors valuing such a division which will increase
efficiency on advancing Municipal Assembly work
and in the same time is important pillar on inde-
pendent functioning of Municipal Assembly. How-
ever there are some cases with disagreement
between Chairman and Mayor of Municipality re-
garding determination of agenda topics for ple-
nary sessions of Municipal Assembly.2

1 Municipalities of Rahovec, Malisheva and Suhareka.
2 Dragash Municipality.
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Law provisions of Law for Local Selfgovernance
regarding Municipal Assembly meetings, such as:
Numbers of meetings, informational procedures
before meetings, opening of meetings for public
participation, voting procedures and other similar
issues, in principle are applied with satisfactory
level by Municipal Assemblies of Prizren region.

Meetings of Municipal Assemblies of Prizren region
and meetings of their committees are open for cit-
izens, excluding cases when with a majority of vote
Assembly decides to exclude public from a part of
meeting or whole meeting. However, to this types
of meetings are antecede with lack of citizens in-
teresting for participation and lack of interesting
of these municipal body to use additional mecha-
nisms to obtain higher participation of citizens dur-
ing the work within those Municipal Assemblies.

Mechanism for inclusion of citizens in decisionmak-
ing is public meeting with citizens. According to law,
each Municipality has obligation to conduct at least
two public meetings annually and during these
meetings citizens are invited to attend and give
their opinion, comments, remarks and suggestions,
propositions and their alternatives for better gov-
ernance. Besides fulfilling this obligation, by their
good will and based on recommendations from
civic society, Municipal Assemblies of Prizren region
conducted additional public mettings with citizens
in urban and higher rural zones.3

Regarding this issue, as a problem appears incor-
poration of citizen’s request in priorities of munici-
pal governments of Prizren region because of fact
that lot of these meetings are conducted ofter de-
termination of priorities of municipal government
for neighbourhoods and particular parts of corre-
sponding municipalities. This disables appliance of
expectations and requests of citizens.4

Moreover all Municipal Assemblies of Prizren re-
gion face with a lack of mechanism for citizen in-
clusion during planning and drafting of municipal
budgets, in order to make possible right and ef-
fective division in accordance with needs and re-
quests of citizens.
By the other side, Municipal Assemblies of Prizren
Region reflected positively toward citizen’s re-
quests, initiatives and petitions, taking in consider-
ation these requests and in many cases supporting
them.5

During interviews with Municipal Assemblies mem-
bers of Prizren region conducted by Kosova Dem-
ocratic Institute, we have noticed significant
dissatisfaction with a level of corresponding mu-
nicipal transparencies related to their work, men-
tioning as well an absence of a activity plan of
municipal body which is contrary to claims of the
leaders of corresponding municipalities. Adding to
this voices from civic society as well, accusing mu-
nicipalities of Prizren region for lack of trans-
parency, and not broadcasting directly any
plenary session conducted by Municipal Assemblies
of Prizren Region, we can make conclusion that
level of transparency within Municipal Assemblies
of Prizren Region remains still lot to be desired.

As a problem appeared respecting in total Law on
access to official documents from Municipalities in
Prizren region, marking some cases of citizen’s
complains even complains by members of Munici-
pal Assemblies regarding possibility to access to
official documents as a right assured by law,
through which it makes possible to citizen active
participation in political processes and control of
representatives work elected by them.6

3 Prizren Municipality, Rahovec Municipality. .
4 Prizren Municipality

5 Prizren Municipality, Suhareka Municipality, Rahovecit Municipality and Dragash Municipality.
6 Prizren Municipality

EFFICIENCY AND TRANSPARENCY OF MUNICIPAL ASSEMBLIES
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DEFICIENCIES

1. Municipal Assemblies of Prizren region do
not use effective mechanisms to inform and
increase citizens participation on work of mu-
nicipal body. In some occasions Municipal As-
semblies do not respect law provisions on
informing citizens before meetings of munici-
pal body.8

2. Municipal Assemblies of Prizren region
don’t achieve to incorporate citizens concerns
and requests whether from urban or rural
zones, into municipal plans and priorities.

3. Municipal Assemblies of Prizren region
face lack of transparency on their work to-
ward citizens and Municipal Assembly mem-
bers, and don’t have an action plan related
to their work.

4. Regarding observance of the right on ac-
cess to official documents haven’t
been worked enough on to enable adminis-
trative officials to realize the rights and du-
ties which outcome from law by one side, and
enable citizens to realize what procedures
they shall follow. Such a communication
should influence better governing running.

5. Municipal Assemblies of Prizren region do not
have completed their web pages and in most
cases they don’t publish enough information to
inform citizens regarding work of municipality
body.

RECOMMENDATIONS

1. Municipal Assemblies of Prizren region should find
additional mechanisms to achieve sustainable and di-
rect communication with citizens in order to develop
trust and responsibility of key institutions, and should
respect law provisions on informing and inclusion of
citizens regarding municipal body meetings.

2. Municipal Assemblies of Prizren region should
take in consideration citizen’s requests and to in-
corporate these in drafting of local policies, in
order to develop cooperation between electors –
elected.

3. Municipal Assemblies of Prizren region should
draft plan respectively permanent committees and
assembly activity calendar, in order to increase ef-
ficiency of their work.

4. Municipal officials capacity building and in-
crease their awareness related to Law for Access
on Official Documents and informing citizens
through particular mechanisms about this law.

5. Functionalizing of official web page and pub-
lishing of basic information including Municipal As-
sembly budget, meeting records, assemblies and
committee’s activity calendar.

By the other side, dimension of transparency of Municipal Assemblies in Prizren region is functioning and regulary
update of their official web pages as well. Role and importance of municipal official web pages is very high and
servers as important source for information exchange and as a tool to make transparent municipal activities.
Municipal Assemblies of Prizren region have their official web sites and are using that highly as a tool to publish in-
formations related to their work and activities. But in some cases, those official web pages even if are online, are
completely nonfunctional or in better casis consist of very few informations regarding work of corresponding munic-
ipal body.7

7 Dragash and Rahovec Municipality.
8 Municipal Assembly of Rahovec
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Members of Municipal Assembly are
elected directly by citizens and are there
to represent cit izen’s interests in Munici-
pal Assembly. According to law on Local
governance all members of Municipal As-
sembly have rights and equal opportuni-
t ies to take part completely during
assembly work, they have a right to re-
quest informations from mayor or deputy
chairman of committee related to munici-
pal issues. They are allowed to be absent
from their working place during time pe-
riod when they have to finish assembly
works and have obligations to take part
in al l meetings conducted by assembly
and committees of whic h theya re mem-
bers.

Having in consideration that assemblies
meeting in most of cases are held once in
a month and having in consideration that
in most of cases municipal committees are
not functional, members of Municipal As-
semblies basicly have enough time and
space to engage on representing citizens
interests.

During proactive monitoring of plenary
sessions of Municipal Assemblies in
Prizren region by Kosova Democratic In-
stitute, we have noticed a change in en-
gagement of members of those Municipal
Assemblies from January – June to July –
December 2008 period. But sti l l remains
in concern level, engagement of members
to direct ly represent ci t izen’s interests,
concerns and requests. Large number of
members’ discussions of those municipali-
ties is bound to procedural issues on func-
t ioning of local body or personal

promotings, party marketings and mutual
accusations among members.

But based on interviews with most mem-
bers of Municipal Assemblies of Prizren
region, they indicate to have pronounced
troubles to achieve direct contacts with
citizens, trouble that is even more empha-
sized among members of small pol i t ical
parties. On this direction appears serious
interruptions between elector – elected,
starting from lack of institutional support,
lack of necessary infrastructure on
achieving this kind of meetings, but also
lack of interest ing by cit izens side for
such activit ies and problems which fades
discussions of members itself on Municipal
Assembly.

MUNICIPAL ASSEMBLY MEMBERS REPRESENTS WHOM?

Position in Municipal Assembly of Prizren
faces lack of votes for decisionmaking, respec-
tively does not have sufficient parliamental
majority. Governing coalition with a leader-
ship of PDK (PDK in coalition with AKR, KDTP
and VAKAT) consist of 20 members while op-
position political parties have 21 members.
Based on this we can notice lack of votes from
parties in position. As a consequence of this,
topics of agenda foreseen to be checked and
discussed on appointed meetings do not al-
ways gain approval on that meeting. On spe-
cific cases those topics of agenda are
postponed for next meeting until a moment
when is achieved a confidential agreement
with small opposition political parties.
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Final evaluation of members of Municipal Assemblies of Prizren region for the plenary sessions held during
first six month period (January – June 2008) and second sixmonth period (July – December 2008) has in-
cluded total percentage achieved by members of those assemblies in four categories: 1. Participation in
discussions during plenary sessions; 2. Initiation of issues; 3. Amending of legislation; 4. Parliamentary ques-
tions. Below are presented some examples where is indicated difference of members engagement in corre-
sponding fields during plenary sessions of Prizren region.

During first six month period (January – June
2008) out of 165 Municipal Assembly of
Prizren region members, 37 or 22.4% have
been scored with general score of 0%. While
during second sixmonth period (July – Decem-
ber 2008) out of 165 Municipal Assembly of
Prizren region members, 19 or 11.5% are
scored with 0%.
From all this we can conclude that we had a
kind members activation which are scored with
0% during first sixmonth period, while in the
same time we had a decrease of members ac-
tivity which indicated higher score during pre-
vious period.
Inclusion level of 165 Municipal Assembly mem-

bers on discussions regarding agenda topics on plenary sessions of Municipal Assemblies is in almost similar
level, with just 0.1% difference. Respectfully during first sixmonth period (January – June), trend of inclusion
of members in discussions was 46.6% while during second sixmonth period (July – December) this trend
achieved a score of 46.5%.

COMPARATION:
SCORECARD JANUARY – JUNE AND JULY – DECEMBER 2008 PERIOD

DEFICIENCIES

1. Members of Municipal Assemblies not always
raise their voice to put their requests and con-
cerns during Assembly meetings. In lot of cases
assembly members make political campaigns
and marketings leaving by side citizens interests
and during most of the part of their discussions
they are focused on procedural aspects of the
work of local body.

2. Municipal Assembly members of Prizren re-
gion face emphatic difficulties regarding well
communication with citizens because of lack of
space and other problems for achieving that kind
of meetings.

RECOMMENDATIONS

1. Members of Municipal Assemblies in Prizren
region should increase their engagement on rep-
resenting with more dignity citizen’s requests
within body where they are elected to take part.

2. Municipality body shoud undertake urgent
steps to make possible conditions for normal, re-
spectfully to create physical conditions for as-
sembly members with aim to ease their
communication with citizens and advance two
way communication electors –elected.

January - June 2008 July - December 2008

Table 1 – Participation on discussions37

19
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Table 4 represents numerically questions submit-
ted by Municipal Assemblies members of Prizren
region during first (January – June) and second
(July – December) 2008 period
While during first sixmonth period members of
mentioned Municipal Assemblies submitted 132
questions, during second sixmonth period of the
year 2008, members of Municipal Assemblies
of Prizren region submitted in totall 374 ques-
tions.

Table 2 describes numerically initiation of issues
raised by members of Municipal Assemblies of
Prizren region during firsty sixmonth period (January
– June) compared to second sixmonth (July – De-
cember) 2008 period)
However discussion trend of Municipal Assemblies
members of Prizren region during two mentioned
periods of time is similar, but we have significant
progress regarding discussions quality by Municipal
Assemblies members.
While during first sixmonth period members of men-
tioned Municipal Assemblies raised in total 485 dif-
ferent issues which in one or other hand touch citizen’s
interests, within second sixmonth period of time mem-
bers of those Municipal Assemblies of Prizren region
initiated in total 1046 issues.

At the table 3 numericaly are presented
amendment propositions by members of Mu-
nicipal Assemblies of Prizren region during
first six month period (January – June ) and
second six month period (July – December)
2008.
While in first six month period members of
those municipal assemblies proposed 63
amendments, in second sixmonth period of
2008 year members of mentioned Municipal
Assemblies of Prizren region proposed in
total 169 amendmends.

January - June 2008 July - December 2008

Table 2 – Initiated Issues

485

1046

January - June 2008 July - December 2008

Table 3 –
Amendmend proposals

63

169

January - June 2008 July - December 2008

Table 4 –
Parliamentary questions

132

374
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Municipal Assembly Adresses:

Municipal Assembly, Prizren
www.prizreni-komuna.org

Contact phone: 029 242-406

Municipal Assembly, Suharekë
www.suhareka-komuna.org
Contact Phone : 029 271-282

Municipal Assembly, Malishevë
www.malisheva.org

Contact Phone: 029 269-043

Municipal Assembly, Rahovec
www.rahoveci-komuna.org
Contact Phone: 029 276-037

Municipal Assembly, Dragash
www.komuna-dragash.org

Contact Phone: 029 281-543

How to contact us • Si të na kontaktoni?

Kosova Democratic Institute

Rr. “Rexhep Mala” 33
10000 Prishtinë
038 248 038

www.kdi-kosova.org
info@kdi-kosova.org
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